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MEGHÍVÓ
Békésszentandrás Nagyközség 

Önkormányzatának Képviselő-testülete 
tisztelettel meghívja a lakosságot 

községi! nk névadőj a ,
Szent András napja alkalmából
rendezendő ünnepségre, melyet 

1999. november 27-én 17 órától
tart a Művelődési Házban.
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Ünnepi köszöntő

András napi kitüntetések átadása
Kultúrműsor

Kányádi Sándor

Valaki jár a fák hegyén

valaki jár a fák hegyén 
ki gyújtja s oltja csillagod 
csak az nem fél kit a remény 
már végképp magára hagyott

én féiek még reménykedem 
ez a megtartó irgalom 
a gondviselő félelem 
kíséri eddigi utamon

valaki ár a fák hegyén 
vajon amikor zuhanok 
meggyút-e akkor még az én 
túzemné egy új csillagot

vagy engem is egyetlenegy 
sötétlő maggá összenyom 
s nem vi lantja föl telkemet 
egy megszülető csillagon

valaki jár a fáK hegyén 
mondják úr minden porszemen 
monaják hogy maga a remény 
monaják maga a félelem
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R E F O R M Á T U S
Hűség a hitben

„Pál rátekintett a nagyta­
nácsra, és így szólt: „Atyám 
fiai, fél fiai;, én teljesen jó  
lelkiismerettel szolgáltam Is­
tennek, mind e mai napig.” 
Anániás főpap ekknr nie<t>pa­
rancsolta a mellette állóknak, 
hogy üssék szájon Pál erre 
így szólt hozzá: „Megver té­
ged az Isten, te meszelt fal! 
Itt ülsz. hogy ítélkezz felettem  
a törvény szerint, mégis a tör­
vén) ellenére azt parancso­
lod. hogy megüssenek?'’ Erre 
az ott állók ezt mondták: „Is­
ten főpapját gyalázod? Pál 
így válaszolt: „Nem tudtam, 
atyámfiai, hogs főpap.” Mert 
meg van írva: „Néped feje­
delmét ne átkozd! ” Mi ve! pe­
dig Pál India, hogy egyik 
részük a sznddueeusok, másik 
részük pedig a farizeusok kö­
zül való, így kiállóit a nagy­
tanács előtt „Atvámliai, 
férfiak, én farizeus vagyok, 
farizeus fia; a halottak re­
ménysége és feltámadása mi­
att vádolnak engem.“ 
Mihelyt ezt mondta, vita tá­
madt a farizeusuk és a szad- 
duccusok között, és a gyűlés 
véleménye megoszlott. A 
szoddneensok ugyanis az ál­
lítják. h(fg\ nincs feltámadás, 
sem angyal, sem lélek, a fari­
zeusok pedig \ állják mind­
egyiket. Eric nagy kiáltozás 
támadt, a farizeuspárti írás­
tudók közül néhányon felállva 
hevesen vitatkoztak, és így 
szóltak: „Semmi rosszal sem 
találunk ebben az emberben. 
Hátha Lélek szólt hozza vagy 
angyal?” Mive! a felfordulás 
egyre nagyobb lett, az ezre­
des attól félve, hogy Pált 
széttépik, megparancsolta, 
hogy a csapol menjen le, ra­
gadja ki őr közülük, és vigye 
a várba. A következő éjszaka 
pedig odaállt Pál mellé az 
Ur, és ezt mondta: „Bízzál, 
mert ahogyan hi rom ságot 
tettél az én ügyem mellett Je­
ruzsálemben, úgy kell Hónai­
ban is bizonyságot tennedf” 
(Apostolok cselekedeti 23, J - 
IL )
November első vasárnapján 
megválasztotta gyülekeze­
tünk presbitériumát A fenti 
igeszakasz alapján nézzük 
meg, miként lehet egy gyüle­
kezeti tag ipreshiter) es a 
gyülekezet (presbitét ium)

szolgálatában hűséges Isten­
hez.
I. A HŰSÉGGEL SZOL­
GÁLÓ GYÜLEKEZETI 
TAG/PRESBITL R : 
megítéli mi az Isten akarata: 
Pál rátekintett a nagytanács- 
ra. mert Isten gyermeke sze­
mébe néz azoknak, akikkel 
beszél. Nem süti le a szemét - 
nem azért, mert makulátlan, 
és feddhetetlen az élete - ha­
nem azért, mert ami bűn volt 
életében, az.t nem szépíthette, 
nem mentegette, hanem rá­
bízta Istenre. Ő pedig meg­
ígérte. hogy hála mögé veti a 
mi vétkeinket. Ez.érl mond 
hatja még Pál is - a korábbi 
Saul. az öldöklésektől lihegő 
ember: „teljesen jó lel ki isme­
rettel szolgáltam Istennek, 
mind c mm napig.”  Elmond­
hatod-c ezt te is?*■1

Ártatlannak vallotta magát. 
Nem a saját bűntelenségc. ha­
nem Jézustól kapott bűnbo­
csánat által. Szava csak olaj 
volt a tűzre, és csattant a / el­
lentmondást nem tűrő hang: 
üssétek szájon!
Mintha megtanulta volna né­
pünk is pofon verni és pofon 
veretni azokat, akik mást 
mondtak, mini amit hallani 
szerettek volna tőlük A tör­
vényt lábbal ti pró bíró min­
dig felháborító, legalább 
annyira, mint az. istentelenül 
élő magát keresztyénnek hir­
dető ember ugye. te nem bt>- 
szitcd „meszelt favágóddal” 
a környezetedet! Ne feledd, a 
cél soha sem szentesít heti az 
eszközt, ember haragja sosem 
munkálja Isten igazságát.
Pál lea/at mondott Az őt val- 
látó személv olvan voll, mint 
a kívülről szépen bemeszelt, 
omladozó fal A kívül s/cprc 
festett, de belül oszladozó, 
romlott életet megítéli kép­
mutatásért az isten. Aki így 
cselekszik, az nem csak Is­
tennek. nem csak a környeze­
tének, hanem önmagának is 
hazudik. Egészségest játszik, 
miközben talán halálos beteg. 
Pál szavaira azonnal megkér­
dezi valaki az Isten főpapját 
gy alázod' Ez a kérdés az 
apostol sz véig hatol. I szébe 
jut a bibliai útmutatás: „Né­
ped fejedelme! ne átkozd!' 
Miközben ignztaluitul vádol 
jak, törvénytelenül hallgatják

ki és testileg bántalmazzák, 
akkor is Isten akaratához szab­
ta magát. Nem az embert néz­
te. nem az ői veretűnek a 
személyére tekintett, hanem Is­
ten igéjére figyelt. Megújul-e 
gyülekezetünk? Csak ettől 
lügg: készek vagyunk-e Isten 
akaratára figyelni, és minden 
körülmények között ahhoz iga 
zodni. Az apostol azonnal elis­
meri, hogy vétkezett Isten 
törvénye ellen: „nem tudtam, 
hogy d a főpap.” Nem a nála 
sokkal nagyobb bűnösök mél­
tatlanságával foglalkozott és 
azok bűnei körül forgolódott, 
hanem rendezte Isten és ember 
előtt a sajátjái. még akkor is, 
ha tudatlanságból követte cl.
Ez nem lehetséges Isten aka­
ratának ismerete nélkül. Ha­
nem olvasod a bibliát 
naponta, ha imádságban nem 
engeded magadhoz köztél Is­
tent, ne ál Itasd magadat az­
zal, hogy meg ludsz felelni 
elvárásának. Ha Pál nem ol 
vasta volna számtalanszor ezt 
a figyelmeztetést, nem jutha­
tott volna eszébe életének eb­
ben a szorult helyzetében 
Rendelsz-e magadnak, és csa­
ládod tagjaink hihíiaolvasó 
kalauzt, hogy magyarázatai­
val megértsed a szentírás ne­
hezebb részeit is? A 
bibliául vasú kalauz ára 140 
Fi, kb. naponta 30 fillér. 
„Meg ér-e” számodra ennyit, 
hogy jól értsd Isten igéjét?
Ha úgy elünk, hogy igazak 
lesznek életünkre nézve is az 
apostol szavai: „Mindezeket 
pedig, testvéreim, értetek <d- 
kalntaziam umgumru és Apol­
lóira, hogy a mi példánkon 
tanuljátok meg: ahhoz, tartsa 
magéit az ember, ami meg van 
írva “ ( JKor. 4.6) akkor épül­
ni fogunk, cs épül általunk 
gyülekezetünk.
1. A HŰSÉGGEL SZOL­
GÁLÓ GYŰLEKE-
ZET/PRESBITÉRIl'V l:
A nagytanácsnak fontos 
ügyet kellett kivizsgálnia. 
Mcgszentségteleníteitc-e Pál 
a leruzsálemi templomot az­
zal, hogy bevitt oda egy po­
gány. görög embert? Azt 
tudjuk, hogy a főpapnak már 
Pál meghallgatása előtt meg 
volt u kérdésre aduit válasza. 
Amikor Pál olyant mondott, 
ami nem fért bele terveibe,

azonnal veretni kezdte, Néz­
zük mi történi ezután,
Az apustul nem ismerte sze­
mélyesen a nagytanács tagja­
it. de tudta, hogy milyen 
kegyesség! (vallási) irányzat­
hoz tartoznak. Egy rcsz.iik fa­
rizeus - akik hisznek a 
feltámadásban, a lélekben, a/ 
angyaluk létezésében másik 
részük pedig s/adduccus, 
akik tagadják mindezeket.
A mai gyülekezetekről is el­
mondható: egy része számára 
valóság a felLámadás, míg a 
másik tagadja, vagy leg­
alábbis ügy él, mintha nem 
lenne, Te melyik csoporthoz 
tartozol?
Részlet egv beszélgetésből: 
„Tlszieletes Lr. mindent hi­
szek. de a feltámadást nemi” 
Pedig Jézus feltámadt! „Igen. 
de ő meglehette. Higgye le 
ne keni hogy nincs feltáma­
dás!“ Nem hiszem el Önnek, 
mert Istennek hiszek, O pedig 
arról tesz bizonyságot, hogy 
van és lesz feltámadás, ül- 
vassa a bibliát, és majd meg 
győződik róla, hogy igazai 
mondtam' „De nincs bibliám, 
meg amúgy sem tudnám már 
olvasni” (Folyuuásként ka- 
jött egy olyan nagybetűs bih- 
iát. amit még ő is tudott 

olvasni.)
Biblia nélkül a legkülönfé­
lébb nézeteket alakíthatjuk ki 
magunkban,

^  AJézus mondja és kérdezi: „En 
vagyok a feltámadás és az 
élet Aki ívsz énbennem, hu 
meg is él, és aki csak él és 
hisz cn bennem, az nem hal 
meg soha. Hiszed-e ezt?” 
Tényleg hi>/ed-e ezt?
Meri az apostol így ír: ..Hi­
szen ha notes a halottak feltá­
madása, akkor Krisztus sem 
támadt fel. Ha pedig Krisztus 
nem támadt fel, akkor hiába­
való u mi igehirdetésünk, de 
hiábavaló a ti hitetek is. ... 
Mert ha a halottak nem tá­
madnak fel Krisztus sem tá­
madt U Ha pedig Krisztus 
nem támadt fel, semmit sem
ét a ö. bt leiek, még. btímdtcL  
ben v a r to k . ' 1 f i  Kor 15,13• 
164
A hitünk lv |.i lelkünk Üdvös­
sége. Erre pedig nem jutha­
tunk e csak a feltámadott 
Jézus Krisztus által. F.r-e va­
lamit a Inted, testvérem?
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HÍ REK
Megszabadulhattál-e már 
bűneidtől? Ha nem. a Feltá­
madott Jézus kész elvenni 
bűneid leihét. Kérd Tőle'
Pál kihasználja, hogy a nagy­
tanács tagjai nincsenek egy­
ségben, nagyon erős 
feszültségek vannak közöl­
tük. Amint a feltámadást és a 
halottak reménységét említi, 
azonnal elfeledkeznek arról a 
vádról, melyet ki kellene 
vizsgálniuk. M cgsze n tségle - 
IcníLette-e Pál a templomot? 
Bcvitt-c oda egy pogány em­
bert? Ha igen, halál lia ő is. 
meg az a görög is. Ha nem. 
akkor felelősségre kell vonni 
a pánikot keltőket, az isten­
tiszteletet mcgza\ mókát, 
lény leg. ha olt volt az a gö­
rög. akkor hova lett? Vagy a 
Pálról halott híreket, misze­
rint a városban görögökkel 
látták, és azt. hogy ő tegnap a 
templomban volt, valakik 
eg y s ze tűc n öss ze mosták ?
Igaz a vád. vagy csak a/ ..ezt 
mondták” . ..úgy hallottam ’, 
..megbízható forrásból tu­
dom" címkéjű üzenetekre 
alapozódik?
Pált olyannal vádolták, ami a 
farizeusuk és a szadduceusok 
szeméhen és halált érdemlő 
vélek volt Lljott azonban egy 
pillanat, ainikoi a nagytanács 
eav része minden továbbifc* m

vizsgálódás nélkül felmentet 
le öt a vád alól Lz ükkor kö­
vetkezett be. amikor Pál hitet 
lelt a feltámadás mellett. A
farizeusok számára ennvi ele

*

gendő Volt. Ez az ember 
ugyanazt vallja, mint mi saj­
nos napjainkban is előfordul, 
hogy emberek az alapján ítél­
tetnek el. vagy épp mentetnek 
fel, hogy a mi „csoportunk” -

hoz, tartoznak-e, azt mondj ák-
e, amit mi. Hánvszor hoztunk*
döntéseket, amikben nem a Lé­
nyekre figyeltünk (mit lelt. 
vagy mulasztott el), hanem ar 
ra, hogy kileLl vagv ki mulasz- 
tott valamit. Es születettek 
ítéletek és felmentések: mert 
idegen volt vagy földiák, mert 
másképp gondolkozóit vagy 
azt fújta, amit mi is. Gyógyít 
soil ki Isten bennünket ebből a 
Hozzá méltatlan viselkedés­
ből! Ne légy személy válogató! 
Ne hunyj szemet, ne légy elné­
ző a kedves testvéred bűnei fe­
lelt. de ne is kárhoztass azért 
valakit csak azért, mert nem 
telt hűségesküi melletted. 
Miként szolgálhat hűséggel a 
gyülekezet és a presbitérium? 
Ha arra figyel, hogy valaki 
mit tett. vagy mit mulasztott 
el. Például ha te is arra fi­
gyelsz. hogy mit lettél és mit 
teszel azért, hoev eyülekeze- 
lünk ne váljék a templomhói 
kirángató közösséggé (mint 
tették ezt Pállal)? Mit tettél 
és teszel azért, hogy mi temp­
lomaitól ne bezárjuk, hanem 
kinyissuk az erre járók előtt 
III. A HŰSÉGES ISTEN 
Éjjel az Úr J ézus megállt Pál 
mellet és így bátorította: 
„Bízzál ... Rómában is bi­
zonyságot kell lenned!’ 
főbbre bízta Jézus Páll, pe­
dig az apostol nem maradi 
bűntclcn, és nem teljesítem* 
b i zu ny ságié te 1 é I m aradé k t al a- 
nul. Ezt nem mi mondjuk, ha­
nem ő maga állítja Féli* 
helytartó előtt: ,,Vag\ mond- 
iák meg maguk: találtak c
bennem valamilyen vétket.

%

amikor a nagytanács előtt 
álltam. Ha csak a:t a kijelen­
tést nem, amelyet közöttük

REFORMÁTUS KÓRHÁZLELKÉSZEK
Volt már Ön is beteg? Jól esett, amikor meglátogatták? Milyen 
segítség lett volna, ha a műtét előtt valakinek elmondhatta volna 
félelmét, ha a műtőasztalon íckve foghatta volna valaki a kezét 
hu nem csak tcs*i bajaitól hanem lelki Lerhétői is megszabadulha­
tott volna á kórházban ?
Kérje öt maga és szerelte számára is a kórházieLkészek segítségét! 
Gyulán (a Gyermekkórházban is) Tóth M árta Mkésznő dol­
gozik Főállásban. Kérjük, hogy a kórházba menő betegek vagy a 
lelke s / . hivatalon keresztül, vagy közvetlenül jelezzék érkezésü­
ket telefonon n (66) 361-833/2240-es melléken.
A Békéscsabai Kórházban november 1 létől Sőregné Kosa Tün­
de lelkésznő kezdte meg szolgálatát. Amíg nem kapja meg külön 
telefonvonalát, számára a lakás telefonján, a (66) 444-319-es s/a 
inon lehet üzenetet hagyni.
Vegyék igénybe a szakképzett lelkészek szolgál Lát. akik egesz 
nap a kórházban dolgoznak, es hamarosan a műtétekre i.s elkísér­
hetik a betegeket.

állva kiáltottam: .4 halottak 
Idlútr,adása.-tiiixUl vadulnak

csel 24.21.}
Feszüli volt a helyzet. Majd­
nem meglincseltck amikor ki 
rángatták a templomból. Az 
ezredes megköiözletlc, láza 
dóként kezelte, börtönbe zár­
ták. jött a parancs: 
megkorbácsolni - amibe bele 
haltak életerős emberek is. 
Majd megállt a nagytanács 
előtt, mely már halálra ítélte 
Istvánt, és kieszközölte Jakab 
kivégzését, és kész volt bár­
kit félretenni az ütjából. Elra­
gadták az indulatai? Igen, 
Meszelt falaz, és szemébe 
vágja a bírónak, hogy Isten 
igéjére hivatkozva épp Isten 
igéje ellen cselekszik? Idő 
nyerés céljából összeugruszt- 
ja a vallátóit, pedig tudja nem 
a feltámadást valló hite miatt 
szorongatják őt? Aki ilyen 
körülmények között nyugodt, 
higgadt és megfontolt tud 
maradni, csak az csóválja a 
lejét, én nem teszem. Inkább 
csodálom Páll. Tudja, hogy a 
kis hazugság is hamisság, Is­
ten világosságával meg a ki­
csi árnyék sem Tér össze. 
Ezért amint lehet, azonnal he­
lyesbít. A még nagyobb bű­

nösök előtt vallja meg, és is­
meri el hibáit. Nem tudtam, 
hogy főpap, mert meg van írva 
... vagy ebben az egyben, hogy 
a feltámadás miatt vádolnak, 
valóban vétkeztem. Óival 
mondiam magam mentésére, 
ami nem volt igaz.” Azonnal 
helyesbítette élete irányát, 
mert nem a világhoz, hanem 
Istenhez akarta magát szabni. 
Tudjuk meg ezt tőle. Nem az 
kapja a nagyobb megbízatást, 
aki tökéletes, hanem aki törek­
szik a tökéletességre és nem 
rejtegeti és főleg nem magya­
rázza a vétkét. Ismerd el ál­
nokságodat, valid be 
hűtlenségedet, amint nyilván­
valóvá lesz előtted, hadd erő­
sítsen meg Jézus: „Bízzál 
fiam. hízzál leányom, vétkedet 
lejedre nem hányom” sőt má­
sutt is bizonyságot kell majd 
tenned én mellettem.
Légy hűséges Istenhez, min­
dig az akaratához, igazodva. 
Legyünk hűségesek mint egy 
olyan közösség, mely nem 
személyválogaló, és csak a 
bűnt ítéli cl, de kényelmet 
hirdet a bűnösöknek. Igazít­
suk ki tévedéseinket, és akkor 
tapasztaljuk: Isten hűséges 
maradt hozzánk.

Pcnlaller Attila

MEGHÍVÓ

i

1999. december 4-cn. szombaton 9 3U órai kezdettel 13.00 
óráig tartjuk adventi gyermeknapunkat a református paiókt- 
án. melyre ezúton is szeretettel hívjuk a gyermekeket. Ad­
ventben Jézus érkezésére készülünk, ki inégegyszcr eljött és 
itt élt közöttünk.
Vajon cl jön-c ismét JÉZUS?
Ennek járunk utána, Isten űrhajósai segítségével...

r •
• r

HÍREK
A november 7-i presbiterválasztó körgyűlésen a gyülekezet 
gondnoki megbízatást kapott Arnőczi Ferencé, presbiteri megbí­
zatást pedig: Fazekas Antulné, Győri János, Kis Fereucné, Lé­
nán Andrásnc. Patkós Zoltánná. Révész Oyörgyné. Tóth 
Sárdomc. Pót presbiterekké Kovács Imrét és Patkós Ignácnét vá­
lasztották. Életükre és szolgálatukra Isten áldását kérjük'

«•••••i
••••►»
♦i♦i»I• i »I •i• i• i».
•i• i• i• .

KÉRJÜK ADJA LE RENDELÉSÉT:
A 2IXH). cvre készített 
ára: 140 Ft, a Kcpes Kálvin Kalendáriumé 230 Ft.

és az ívó  lahnapLirc pedig 55 Ft.
A keddi fogadóórán 1 10.00 11.00} és a vasárnapi 

istentiszteleten is meg rendelheti ezeket a kiadványokat.
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1956-RA EMLÉKEZÜNK
43 évvel az 1956-os események után október 23-án Békésszen- 
tandrás lakossága is emlékezett.
A Hősök szobránál gyülekeztek azok, akik számára fontos a 
mült, az emlékezés, a tiszteletadás. A Himnusz hangjait köve­
tően Józsa Kinga, az általános iskola 8.a osztályos tanulója 
egy verssel idézte a régmúlt időket. Ezután Aszódi Imre, Bé- 
késszentandrás költője mondott ünnepi beszédet.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim, 
kedves Barátaink!
Eljöttünk erre az ünnepségre, 
hogy tisztelettel áldozzunk 
azok emlékének, akik az 
1956. évi szabadságharc al­
kalmával életüket áldozták, 
börtönbüntetést, üldözést és 
megalázást szenvedtek a ma­
gyar szabadságért, A magyar 
nép és a hazánkban élű test­
véri népek szabadnak szület­
tek. és ehhez a szabadsághoz 
életük árán is ragaszkodtak. 
1956-ban nem a vagyonosok, 
nem a pozíciókba helyezett 
dölyfosok kezdtek harcot a 
nép szabadságáért, hanem el­
ső sorban az értelmiségiek, a 
diákok, a kisemmizettek, az 
alacsony bérből elő megáld- 
zöttak, a nép igazi gyermekei 
a tizenévesekkel együtt bar 
coliak a barikádokon, nz ut 
cákún, a tereken.
Két nagy vulkánkitörése volt 
a magyar történelemnek: az 
egyik az 1848/49-cs szabad­
ságharc. amelyet a világhábo­
rúk követlek, a másik pedig 
az 1956-os forradalom és sza­
badságharc,
Az 1848/49-cs évi szabad 
ságharcot el taposták ugyan az 
idegen hatalmak, de szívünk­
ben tovább élt, amelyet Petőfi 
és társai életük árán is kivív­
tak. Miért tört ki a szabad­
ságharc - leheljük tel a 
kérdést? Es válaszul a törté 
nelem adatait hívom segítse 
gül. A császárt udvartartás 
költségeihez az úgynevezett 
..civil listához *' az egész mo­
narchiának 24 millió aranyfo­
rinttal kellett hozzájárulnia a 
nemzeteknek, és ennek a lei­
ét, tehát 12 millió aranvf'ot'in-
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tot az akkor még fejletlen, 
főleg aglártermc lésből sze­
génységben élő néppel. Ma

gyarországgal fizettettek meg. 
A kb. 500 ezer köznemes ös 5 
millió jobbágy nyögte ki a hé 
esi udvar fényűzésének terhet, 
E/i a helyzetet töröltek el, és 
változtatták meg egy csapásra 
Petofiék eltörölve a jobbágy­
ságot, megalkotva a törvény­
eket, létrehozva az 
egyenlőségen, a közterhek 
egyenlő viselésén alapuló 
Magyarországot. Hiába ta­
posták el az idegen csizmák, 
de a fénye, a szabadságharc 
szelleme évszázadokra elvild- 
gii. A lassan újjáéledő orszá­
got követte a gazdasági 
fellendülés, majd a nagyha­
talmak viszálya miatt kitörő 
első világháború. Hiszen szá­
munkra az idegen Ferenc I cr- 
dinánd meggyilkolása nem 
kellett volna, hogy háborúba 
sodorja népünket, és idegen 
érdekekért 670 c/ei katona 
haljon meg. Hiszen a történe­
lemből tudjuk, hogy a mi­
nisztertanácson egyedül lsza 
István volt az egyetlen, akt 
olyan ultimátum elküldését 
ellenezte Szerbiához, ami há­
borúhoz vezetett.
De engedjék meg, hogy emlé- 
kczicsscm Önöket az első vili 
háború békcdiktáliupaira, 
Clemenceau és társai hozzá nem 
értő intézkedései, az orszáeW
széldarabolása, amely figyel 
men kívül hagyta Wilson 12 
pontját, és a népek önrendelke­
zési joga helyett Benes dekrétu 
mait léptette, ami megtiltotta, 
hogy a magyarok tanúként sze­
repelhessenek a bíróságok előtt. 
Nem is kell említenem a má­
sodik világháborúi. ahol 
Önök közül sokan vesztették 
el hozzátartozóikat, szereltei­
ket. Mindezek az itt említett 
tények és a második világba 
ború utáni időszak vezetett el

1956. október 23-ához, ehhez 
a szem nagy forradalomhoz.
A megtorló évek. az életben 
maradottak büntetése soha 
nem látott elégedetlenséget 
kellett a magyar népben vár­
va. hogy sorsuk alakítást ke­
zükbe vehessék.
Sok-sok év telt el az 56-os 
forradalom óta, cs meg nem 
lehel évtizedekben mérni ha­
zánk visszanyert szabadságát 
cs függetlenségét, de él szí­
vünkben a remény, ha mi 
nem is. de unokáinknak nem 
kell mar ilvcn áldozatokat 
hozni a szabadságért, a béke 
éri és a jobb emberi életért.
Az 56-os szabadságharc tette 
elsősorban lehetővé, hogy 
most csatlakozhatunk az Eu­
rópai Unióhoz, cs a szabad 
magyar emberek sorsukat 
maguk intézhetik,
De nem könnyű ez az út, 
amely elvezet bennünket a 
polgári jóléthez, a szabad ma­
gyar nemzet felvirágoztatásá­
hoz. De nézzük meg. hogy 
milyen Feladatok hárulnak 
ránk Elsősorban a cazdasá- 
got, az ipart cs a mezőgazda­
ságot kell fellendítenünk, de 
hogy azt meg is védhessük, a 
hadsereget is erősítenünk 
kell 1956 szelleme a szabad­
ságot és a demokráciát su­
gallja. ezt azonban nem adjak 
ingyen. Nem lehet ecv orszá 
got a szomszédok szívességé­
re és jóindulatára bízni, 
magunknak kell azt megvéde­
ni. Már Zrínyi Miklós, a köl­
tő és hadvezér A török áfium
c munkájában is arról ír. 
hogy mennyire fontos egy or­
szág hadserege, Könnyében 
mindjárt egy jajkiállási olvas 
hatunk: Ne bántsd a magyart! 
Es a hadsereg fenntartása ál 
dozatvállalási követel vala 
mennyiünktől. Mit is erről 
Zrínyi?
Amikor II. Mohamed szultán 
ostromolta 1456-ban Kons­
tantinápolyi a görög császár a 
lakossághoz fordult, hogy 
adakozzanak a hadi kiadások­

ra. De csak álszent elutasítás­
sal találkozott. Amikor Moha­
med elfoglalta a várost, annyi 
kincset talált, hogy abból hó 
napokig eltartotta hadseregét. 
Mindenkinek rés/t kell venni a 
teherviselésben még akkor is. 
ha ez valamennyiünkre nagy 
terheket ró.
Népünket összetartásra kell 
neveim, ez a harmadik leg­
fontosabb feladat, Megint a 
történelemhez kell emlékez­
tetőül visszanyúlni. Nézzük a 
legősibb magyar jogforrást, 
az Etelközben megkötni! Vér- 
szerződést:
...ameddig életünk tart, sőt 
utódaink életének fogytáig 
mindig Álmos ivadéka lesz a 
vezérünk.
...ami jószágot közösen szer­
zünk. mindenkinek része le­
gyen abban,
...végül a legfontosabb sza­
kasz, amire hivatkozni szerel­
nek:
...ha valaki az utódok közül 
az Árpádok személyéhez 
hűtlen lenne, és viszályt
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színtana a vezető és a nép 
között, annak ügy hulljon a 
vere, ahogy a miénk hullott, 
amikor ezt a vérszerződést 
megkötöttük.
Nem ok nélkül idézem a több 
mint ezer éve megkötött eme 
legfontosabb szakaszát, 
amely az egységet helyezte 
előtérbe, és halállal büntette a 
viszályszítást, hiszen 56 s/el 
lerne és annak eszméi is az 
egységet helyezték előtérbe. 
S ha nem akarjuk, hogy ez a 
csodálatos eszme megsemmi­
süli ön. és ne legyenek hiába­
valók a hozott áldozatok, jól 
eszünkbe kell vésnünk a vér- 
szerződés eme gondolatait.
Ez volt az ciciközi vérszerző­
dé .s iránymutatása, amint azt 
.i görög császárok, Bíborban 
szüleien Konstantin és Bölcs 
I eo áthagyományozlak a ma­
gyar népre írásaikban.
Ennél világosabb útmutatásra 
nincs is szükség. Ehhez én. 
mim költő, hozzáadom uz én
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szerény, esendő kis vélemé­
nyem:
Mi mindnyájan egyek vagyunk, 
nincs köziünk magános, árva, 
míg színünk a Jóén dobog, 
méltók vagyunk a glóriára. 
Végezetül hadd köszönjem 
meg Önöknek, hogy e ljö t­

tek a/ ünnepségre. Oktober 
23-a lén ve örök időkre elviin- 
gíL, és s/ívünkhen örökre meg­
marad.
Végül 1956 diák és iljú hősei­
nek emlékére hadd olvassam
fel a tiszteié lükre út egyik ver­
semet:

Vastag gallyból állítottak 
egy ingatag fakeresztet

kimentem én, hogy hurcolja, 
harcolja a szabadságért, 
iskolámból még hátra volt, 
hátra volt bár jó néhány év.

de én csak csapatba álltam, 
mint a tnhhi tizenéves, 
jeleltünk nem lehet már úr. 
ki az én hazámra éhes!

Odahaza jóanyám \ár. 
konyha ablakán kt-kméz. 
merre oson a kisfia, 
a kislia. az a vitéz!

Majd egy szörnyű nagy sikollyal 
hideg őszi téren terem, 
félrehillent lejem Ingja, 
fogja az én véres fejem!

Kezemben a nagy géppisztoly 
a kilőtt utolsó tárral, 
az egész léi tele van most 
hnrcnló kiskatonával!

Üs/i földben ásták a sírt. 
hová pihenni fektetlek, 
vastag uallvből állítottakw C  y
cgv inealaa fakcres/lel...L m w W

A költő szavai után társadalmi szervezetek, pártok, civil szer­
vezetek helyezték el az emlékezés koszorúit a szobornál. Az 
ünnepség a Szózat éneklésével ért véget.

Építsük fel a 
Művelődési Házat!

Tisztelt Békésszentandrásiak!
A 90 cs evek elején elkezdődött egy beruházás a Művelődési 
Háznál, mely a meglévő épület bővítését és korszerűsítését 
szolgálta.
A munka remekül haladt, míg a pénz el nem fogyod Sajnos 
évek lila csali áll az cpítke/és és az elkészült átalakítások is 
romlanak! Pedig egyes részek befejezéséhez viszonylag ki­
sebb összegek is elegendők lennének! A közeljövőben támo 
gatójegyek kibocsátására kerülne sor. amelyből fokozatosan 
be lehetne fejezni a Művelődési Házat.
Szükség van egs olyan helyre, ahol a kultúra játssza a lösze 
repel, ahol a fiataloktól az idősekig mindenki hasznosan tölt 
hesse lesz abad idejét.
Kérem Önöket, ámogassák ezen kezdeményezés’, ki-ki lehe­
tősége szerint.

Hévízi Róbert 
települési képviselő

!Buliztunk,7
Immáron Hagyomány, bogi/ a 
Szent László úti óvoda műso­
ros délután mearendezésevelCJ
próbál szűkös anyagi helyzetén 
javítani.
idén november 12-én, délután 
4 árakor vei te kezdetét e ren 
dezVémj a MirModesi 'Máz­
ban. ‘Hamar megtelt a 
nagyterem, mélyben óvodások, 
iskolások, szülök rokonok es 
burátok izgatottan várták a 
fellépők, előadásait 
‘E&ölgtnt a Szarvasi Óvóképző 
felnőtt bábcsoportja mutatta 
be műsorai. Majd Molnár Imre 
bűvész kápráztatta el a néző­
közönségei mutatványaival, ó t 
a Cfiovan ‘.kaimon Hepitanc 
'Együttes kpvette bemutatójuk; 
kai] illetve közös táncházzá!.
Hz. egyes musorszámok közti
szünetekben ír büfé kjnáüa
(gyönyöröket is éhtezfietlék ű 
jelenlevők >1 meglepetés izgal­
mát, örömét pedig a szülők & 
támogatok, jóvoltából össze­

gyűlt tombolatargi/ak jelentet­
tek
\Bízunk, benne, hogy elérte ket­
tős célját ez a délután. Hiszen 
- az anyagiakon túl - lehető­
séget adott (i családoknak, a 
kpzos szórakozásra, nevetésre, 
ki kapcsolódásra.
'Ezúton szeretnénk köszönetét 
mondani szülőknek óvodai 
dolgozóknak támogatóknak 
akik. segítettek e műsoros dél­
után megvalósulását.
Antal Attila vállalkozó 
Ábel és Fiai Bt.
Bobvos János vállalkozó 
Lévai András 
„Hídfő" Bála Bt.
Innoflex kft.
JAGER Söröző 
JOAMIT Bt.
Körös-Aqua Kft.
Lancsa Autósiskola 
Molnár Györgyné logopé­
dus
Pálus István vállaiKOZó 
„P indur' Szövetkezel 
Vadásztársasáa

Zalka Szövetkezet 
KDNP
Jelenker Üzletház 
Hamza Zoltán vállalkozó 
Legelő Kísérlet 
Sovány István Vitamin Zöld­
séges 
HÁKI 
Gallicoop
Cipészet Békésszentandrás 
Vas- Fémipari Rt.
Paletta Úzletház 
Kiss Imre vállalkozó 
Hungária Biztosító 
COSMEO Szépségszalon 
Körös-varázs Bt.
Top Video Shop 
Darabosné Megyeri Rozália 
Garat - Szabó Tibor 
Bozóki Klára fodrász 
Tóth Lajos zöldséges 
Lázár Miháiyné 
Kondacs Miháiyné 
Fondan Kft.
Aszódi Zsolt 
Schmieder Jáposné 
Talizmán Játékbolt 
Military Áruház 
Istenes Laios cukrász
e l i-n e t t '
KÖRÖS-TEXT 
Lázár Imre 
Foltán Jánosné 
Eldoráoó Söröző 
Pesztránszky Károlyné 
Csilla Butik 
Art Kelim 
SZIRÉN
Aoáti Nagy Pe'enc 
Hegedűs László 
Lestyan Goda Miháiyné vál­
lalkozó 
ÁFÉSZ
Pákozdi La|os vállalkozó 
PIONEER
Lackó István méhész
Plasto-Ball
Agrsmill
Ráyyi és Társai Bt,
Har-Pol 
Bencsik István 
Lénád Zcltánné 
NESTLÉ

Mindenkinek Köszönjük

Szent László utcai óvoda 
gyermekei, dolgozó;

és SZMK



6 »m ntandrási H íradó 1999. november

Hock János
N E M Z E T I

Szent László a csudatévő
Az a mesés nemzeti hős, aki 
nek alakjához a magyar dicső­
ségnek annyi emlékezete 
fűződik, mi lehetett volna más 
a nép általános felfogásában, 
mint Istennek kiválasztott 
szentje, aki nemzetével szem­
ben l'elsőhh hivatást leljcsi- 
teit?! A megtestesült 
lovag-eszmény, aki a magyar 
faj összes jó tulajdonságait 
megszemélyesítette, aki erős 
volt. mint az oroszlán, szelid- 
lelkü, mint a galamb, félelme a 
gonoszoknak s reménysége a 
gyengéknek. Az emberek cso­
dálták, az Isten szerette s meg 
védelmezte természetfölöui, 
csudálatos eszközökkel is a 
veszedelemben, hogy betölt­
hesse teljesen űző földi külde­
tését,
Mihelyt egy kiváló ember 
alakja gyökeret vert a nemzet 
szivében, nem mosódik el töb­
bé soha a századok homályá­
ban s minden új század alakját 
csak nőni látja Mindig na­
gyobbá lesz, amint növekszik 
az árnyék a távozó napnyugtá­
val. Körülveszik a népregék a 
csudáknak gazdag sorozatával, 
mint ahogy az évszázados tö! 
gyet körülfolyja a folyondár s 
virul rajta még akkor is, mikor 
már az az izmos t'u porladozik 
Addig él. míg egy szívben a 
nemzeti érzés lángra gyűlni 
tud s lassanként a hős nimbu 
sza összevegyül a szentség 
glóriájával, mert ak, szeplőte­
len volt földi életében, lehetet­
len, hogy szent és tiszta nem 
maradjon az Isten előtt is... 
Szent László nagyságát leg­
jobban jellemzi, hogy mig Ho 
mer Hősei, vagy a 
lovag- erénye k min laképe i: 
Arthur, Roland cs Cid csak a 
lerlidénynek és a gáncsnélkíl

li becsületességnek fényében 
tündökölnek, addie a nu kirá- 
lyunk az életszentség legma 
gasubb polczára emeltetik. 
Vitézi tetteivel összekeveredik 
a csudás elem s mindegyik at- 
ra szolgál, hogy erejét, jóságát 
és igazságát tökéletes össz­
hangban domborítsa ki.
Ezért nincs olyan diadalmas 
csatája, amelyben a hős vezért 
ne támogatná a csudatévő
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szent. Mindig az istenség ol­
talma alatt áll s mivel nem is­
mert a lehetetlent, még a 
természet törvényeit is akarata 
alá kényszeríti.
Megütközik a kunokkal s mi­
kor az ellenséget üldöző király 
a pusztaságba jut. ahol táborát 
az éhség gyötri. leborul, mint 
egykor Mózes a pusztában és
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imádságát meghallgatta az Ur. 
Az a hatalmas Isten, aki Izrael 
fiait mannával táplálta, szar­
vas- és bivalvcsordát terel a 
sereghez s a megszelídült csa­
patból annyit éjiének el.
amennyire csak szükségük 
van.,. Máskor szomjúság
cpeszti a serege', s belevág csa­
tabárdjával a ki ál\ a sziklába, 
melyből üdilő vi/ szökell ki, 
minL egykor a pusztában Mó­
zes vesszejének érintésére.
Ki ne látná e dolgokban a ha­
sonlóságot a kel aiak között? - 
akik népüknek vezérei és pró­
fétái egyszemelyben. mivel az 
Isten mindakettöt égi küldetd 
sei ruházza fel hogy szolgái 
lehessenek a kiválasztott nép 
nek.
Söl van egy közös vonás a két 
népvezérnek életében még ab 
bar» ts, hogy valamint Mózes 
meeveli az arany-bálvánvt és 
eszményibb e/élok felé emeli 
fel az anyagiasság Imi. elmerült 
nemzetét, úgy Szent László is

az üldözött kunoknak az üldö­
ző magyarok elé szórt aranyát 
kavicsosa változtatja. így 
győzte meg nemzetet, hogy 
minden silány magánérdek le­
lett áll a közczél, amelv min- 
Jenkor szenlebh és drágább,

X.

mint a hitvány anyag.
Ő is, mikor az. Isten megláto­
gatja népét és öldöklő járványt 
bocsájt az országra, megtalálja 
a pusztító ragály ellen a 
gyógyszert. Mózes a puszta 
ban felállítja az érez ki gye a s 
aki reá tekint, megszabadul a 
halálos marástól. László pedig 
a pestises nyomor ellen szintén 
csudás úton szerez gyógyító 
orvosságot. Felemeli szemét 
hittel az égre s merészen kilövi 
nyilát, amely egyel kanyarod­
va a levegőben, lüggőlegesen 
leesik s megmutatja azt u gyó­
gyító füvet, amelynek érintésé­
re megszűnik a ragály Ezt a 
füvet még mai nap is „László 
füvé"-nek nevezi a magyar 
nép.
Így oltalmazza lépten nyomon 
az Isten az ő kiválasztott 
szentjét. Mikor üldözi a kun 
csapat a seregétől eltévedt ki­
rályt s nincs már számára mc 
nekillés, íáradt lova még egyel 
rúg a sziklnbérc/cn s az közé­
pen kellé hasad mint ahogy 
ketté váll Mózes vesszejének 
ét intésére a vörös-tenger. Szé 
dito mélység választja cl üldö­
zőitől: a mrdai hasadék 
Még lovát ts csodák erőben 
mutatja be a néphagyomány; 
patájának rúgása be le vésődik a 
kőbe é1- viz fakad nyomában a 
sziklából.
Mikor pedig Salamon király 
kijön a/ ostromlott Pozsony 
városából, hogy a bajnoki vi 
vásra odajött magsai vitézzé 
megméi kőzzék. megrémülve

rohan vissza a várba, mert fel­
ismeri benne Szent Lászlót, 
mivel feje felett ott lebeg az 
arkangyal, akt őt lángpallosá- 
val védi..,
A csodáknak then lánezolaia»■

fűződik életéhez és még di­
csőbbé teszi sírját a hagyo-
mány. A Nyitóin elhunyt
királynak holttestét a/ ö végső, 
szent akurula szerint Nagvvá 
radra kell szállítani De a bom- 
ladozó test nem bírja a hoss/u 
utazást és tanácsol tart a kisé 
rét. hol elhatározzák, hogy vi­
gyék a közelebb eső
Székes-Fejérvárra, ahol nem 
zetalkotó elődének Istvánnak 
szent hamvai nyugszanak S 
mi történik? ... Íme, a kocsi, 
melyen a hős király teteme
utolsó útját les/:, önmagától 
megindul s megy egyenesen 
Nagyvárad felé. Az álmából 
felriadt gyászkiséret utána ro 
han cs óriási néptömeg imája 
és zokogása között kíséri a 
nemzet halottjának koporsóját. 
A sírná, pedig folytatódnak a 
csudák. Meggyógyulnak a be- 
legek, járnak a sánták, látnak a 
vakok, hallanak a süketek s 
Magyarországon az cvangcliu 
mi korszak isten ereje műkö­
dik.
Ily csudával seg.kti egy vak 
leányon is. aki bizalommal 
fordult az Isten szentjének 
közbenjárásán </. Sírva imád­
kozott és köttveivel eevütt 
szemgolydi kihullmütk. A si­
koltására össze lull'll tömeg 
pedig bámulva Inna. hogy tisz 
ta szemeket nvert és maca is

•  "W

esudálkozva tekintett körül az 
Égtől kapott új ajándokával.
Aki életében iua/^ígus volt. azw .  C
sírjánál ts Istenítéletképpen 
hirdethette az. igazságot Pcics 
íigvekhen döntő,t a Szent
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László sírjánál lelett eskü és 
királyaink is idejárlak letenni a 
nemzeti jogok biztosítására 
adott királyi esküi A népha- 
gyomány hirdette, hogy az es­
küszegőt megbünteti Szent 
László, mint ahogy megbüntet­
te azt a hamis-szivii ispánt, aki 
egy lopott ezüsttálal tulajdono­
sának visszaadni nem akart.
0, akit már életében háziszol­
gája mennyei fénynyel körül­
véve. a templomban a 
levegőbe felemelkedni látott, 
szentté avattatott az egyháztól 
is és e nemzeti ünnep dicsősé­
ges napját újabb csudákkal tel 
te emlékezetessé az Isten. 
„Azon a napon és órában, mi- 
koron ő szentséges voltát tneg- 
kanonizálták volna, a \áradt 
szent monostornak lelőtte 
nagy, szép, fényes csillag látta­
tok az. égen az <5 szent testének 
felette. Éppen szentté tétele 
óráján is egy gyermek, kinek 
sem keze. sem lába nem s ala, 
ép testet nyert. Ugyancsak egy

bélpoklos. ünnepélyre jővén, 
érdemei ereje által útközben 
incgtis/tula s gyógyítójához, a 
szent királyhoz dicséretekkel 
és hála adásokkal járnia, S mai 
napig is számtalanok szabadul­
nak meg betegségeiktől Szent 
László király nevének segítsé­
gül hivatásával, a mi Urunk Jé­
zus Krisztus eszközléséből, 
kinek lesven tisztessé*! és di-w w  C -

csőség mindörökkón örökké - 
Ámen!’ ...
Mutasson nekünk a világtör­
ténelemben bárki egy ilyen 
királyi utakra, akiben oly tö­
kéletes összhangban egyesült 
volna a nemzeti hős és a esu 
daiévő szent! Büszkeséggel 
mulathatunk reá. hogy ez a 
mindenek felelt álló mintakép 
magyar tudott maradni még 
emlékében is és a szentség 
glóriája - mely körulövezte 
felként homlokát - ragyogó 
fénysugarává lett a mi halha­
tatlan történelmi dicsősé­
gűnknek is!

FIDESZ Magyar Polgári Pár 
Bckésszcntandrási csoportja 
Be késszé n tanórás

Miniszterelnöki Hivatal 
Dr. Orbán Viktor 
Miniszterelnök Út részére 
Budapest

*

Tisztelt Miniszterelnök Ur!

Engedje meg. hogy Békésszentandrás nagyközség lakossá­
ga. valamint a magunk nevében megköszönjük Önnek és a 
Magyar Köztársaság Kormányának az. 1999. évi belvíz 
okozta károk enyhítésére adott 12.067.000 Ft összegű, ál­
talunk igényelt intézményi támogatási, melyet a Hunyadi 
János Általános Iskola tornatermének és kollégiumának 
felújítására kaptunk.
Köszönjük továbbá a lakossági kárenyhítést, melynek 
nagyságrendje mintegy 2Ü millió hí. Az érintett ingat­
lantulajdonosok minden tűlük telhetőt megteltek annak ér­
dekében. hogy a költségvetési juttatás hatékony és célszerű 
felhasználásra kerüljön.
Meggyőződésünk, hogy a Kormány segítő szándékával és 
a helyi polgárok jó együttműködésével az ilyen és hasonló, 
súlyos helyzetek kezelhetők, az érintetlek javára megold 
hatók.
Segítő támogatásukat még egyszer hálásan megköszönve, 
tisztelettel:

FIDESZ
hckcsszeniandrási csoportja

Békésszentandrás. 1999. november 8

Kertgondozásra,
lakastakarításra
leinformálható,

megbízható
személyt,

személyeket
keresek.

Telefon:
30/2000-013.
Visszahívom!

APUÓ * APRÓ * APRÓ

Vízparti kis nyaralót, horgász,- 
tanyát vennék. Ajánlatokat ké­
rek: Sinka Iván. telefon: 
06-20/9412-568

Lucerna és gyepszéna van el­
adó Sirató 15. sz alatt Érdek­
lődni: 217-461 es telefonon 16 
őrit után. vagy személyesen a 
fenti címen.

APRÓ * APRÓ * APRÓ

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

„Értünk éhéi, bennünket szerettél, 
begyen a fö ld  olyan könnyű neked, 
mint until vet* hehe: o. cici nélküled.

Fájó szívvel mondunk köszönetét a rokonoknak, 
barátoknak munkatársaknak, tsmcősöknek es jó 

szomszédoknak, akik szeretett féljen., édesapánk cs
nagyapánk 

MOLNÁR ISTVÁN
temetésén őt utolsó dijára elkísérték jelenlétükkel, 
búcsúv iragu.kkai es együttérző szeletet ükkel moh

ajdulmunkhan osztoztak.

A gyászold csalod

FIDESZ Magyar Polgári Párt 
Bé ké s sze n l a n drás i cső port; a 
Békésszentandrás

ifjúsági és Sport Minisztérium 
Dr. Deutsch Tamás 
Miniszter Úi részére 
Budapest

Tisztelt Miniszter Úr!

A jelen leveliink nyújtotta alkalommal éle szeretnénk kö- 
szöneiünkei kifejezni Önnek azért a támogatásért, nmeivel 
2.436.BOO Fi összegben a békésszenlandrási Hunyadi Já­
nos Általános Iskola tornatermének és sportudvarának fel­
újításához az ün által vezetett minisztérium nyújtóit.
Jóleső érzés volt az intézmény tanulói, dolgozói cs u község 
valamennyi sportszerető polgára számára, hogy a támogatás 
revén a/ olyannyira szereteti és rendszeresen használt élesít- 
menyek hosszú évek után megújultan fogadják lálogatóikaL 
Mi, akik itt élünk e szép Körös menti környezetben tudjuk, 
hogy a sport, a mozgás mindannyiunk számára az életei, 
egészséget jelenti. Arra törekszünk, hogy az Önök támoga­
tásával és a im szerény lehetőségeinkkel olyan intézmé­
nyeket, cevesülelekei működtessünk, nmei vek az itt élők 
és a hozzánk ellátogatok ötömére szolgálnak.
Az Ifjúsági és Sportminisztérium döntése e célunk megva­
lósításához járult hozzá.
Tisztelettel.

FIDESZ
békésszeniandrásj csoportja

Békésszentandrás 1999. november S.
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Hogy mi az iskola?
Mi azt akarjuk, hogy „temp­
lom ” legyen az iskola! Mon­
dom azt a képviselő-testület 
nevében akkor, amikor mái két 
cselben előfordult a Szentand- 
rási Híradó szeptemberi és ok­
tóberi számában, hogy az 
iskola elnyomásáról, állandó 
regulázásáról szóló cikkek je­
lentek meg az ú jságban. 
Nagyon sajnálom, hogy a cik­
kírók így gondolják A Léma 
boncolgatása mindenesetre ar­
ra volt jó. hogy az újságolvasót
félretájékoztassák és a szülői 
értekezletek jól megrágható 
témájaként kerüljön megtár 
gyalásra.
Az biztos, hogy az állami okta­
tási intézmények az egész or­
szágban finanszírozási
nehézségekkel küszködnek,
adódik abból, hogy az oktatás, 
működtetésre kapuit állami 
normatíva a teljes költség

70%-át fedezi csak. a különb­
séget mintegy 20 millió Ft-ot a 
saját költségvetésből kell fe­
dezni az adófizetők pénzéből. 
Természetes dolog az, hogy a 
kuz.ség finanszírozhatósága ér­
dekében a képviselő-testület és 
annak Pénzügyi, Gazdasági és 
Településfejlesztési Bizottsága 
folyamatosan Figyelemmel kí­
séri a gazdasági, pénzügyi 
helyzet alakulását és ha sziik- 
ségéi látja korrekciókat bajt 
végre.
Az elmúlt időszak legiz.galma 
sabb várakozása az, volt, hogy 
az tin. ÜNH1KIS pályázaton 
nyerünk-e, illetve mennyit.
A döntés megszületett az igé­
nyeli forráshiánnyal szemben 
sajnos 10 millió forinttal keve­
sebbet kaptunk.
liz volt az. oka annak, hogy 
pótköltségvetést kelleti készí­
teni, ahol a bevételek és kiadá­

A N YA K Ö N YVI HÍREK

1999. szeptember 14-én Bobvos István és Nagy Ibo­
lya szülőknek MIKLÓS és ESZTER, 1999- október 
5-én Juhos Tibor es Szcdlák Mónika szülőknek BEN­
CE utónevű gyermeke született,

w  -

HALÁLOZÁS
Római Katolikus szertartás szerint eltemetett

hatodaink:
SZALAI LÁSZLÓ Toldi u. I I . sz. alatti lakos rövid beteg­
ség után október 4-cn elhunyt. Élt 4b évet. Gyászolják: éde­
sapja, testvérei, sógorai és a rokonsága 
BÁBÁK ANDRÁSNÉ AMBRUS MÁRIA Szent István u 

i szám alatti lakos rövid gyöngéUtcdés után október :7-én 
meghalt. Fit 85 ével. Gyászolják, testvére és családin, meg­
halt testvéreinek gyermekei cs a rokonság 
BÜHÁK LÁSZLÓ Bajcsy Zs. u 18 szám alalti lakos hosz- 
s/.an tartó súlyos betegség után október 31-cn elhunyt. Fii 
61 évet. Gyászolják felesége, gyermekei, unokái, déduno­
kája és rokonsága.

A református szertartással eltemetett halódniuk:
SZALAI PÁLNÉ KONDOR ILONA elhunyt október I6án 
84 éves korában. Temetése október 19-én volt. Gyászolja test­
vére. testvérének fia. felesége cs gyermekük. Elhunyt testvéré­
nek családjai, valamint a távol élő barátok: Karsa. Dezsőm- és 
Gőcze Zsuzsa cs családjaik valamint a református gyülekezet 
VAS ESZTER elhunyt 88 éves korában, november 6-án, te­
metése november Id-cn volt. Gyászolják gondozói Vas Sán­
dor c< családja, unokatestvérei és családjaik és a reformál.is 
gvü lekezel.

Társadalmi temetéssel eltemetett halottunk:
DEMCSAK LÁSZLÓ Szent Imre u. 77. sz. alatti lakos hosz- 
szantartő betegség után október 22-én elhunyt. Élt 59 ével 
Gyászolják felesége, gyermekei, unokái cs rokonsága.

sok egyensúlyát meg kelleti te­
remteni, amelyet véleményünk 
szerint különösebb érdeksére­
lem nélkül meg is tettünk és az 
intézményvezetők is elfogad­
tak.
Az egyensúly mecieremlése 
érdekében Ad-hoc Bizottság 
alakult azért, hogy a működés 
racionalizálása érdekében ja­
vaslatot tegyen. Ezen munka 
keretében került kivizsgálásra 
az iskola első félévben felhasz­
nált több >záz túlóra cs helyet-0
tesílési óra vizsgálatára, ezen 
nem kell megsértődni (egyéb­
ként mindent rendben találtak). 
Az természetes dolog, hogy a 
munkavállaló soha nem elég­
szik meg j  munkáltatójától ka­
pott bérrel.
Az Önkormányzat dolgnzói - 
kivétel nélkül mindenki a be 
sorolásának megfelelő bért és
pótlékait kapja az országosan 
egységesen alkalmazott közal­
kalmazotti és kt /tisztviselői 
bértáblának megfelelően.
A kifizetésre vonatkozóan pe­
dig idézem az 1999 november 
I-jen elfogadott III negyedévi 
beszámoló szentélyt lüUatások 
te I jcsftésénck megáll api tását 
„Az Önkormányzat vala­
mennyi köztisztviselői és köz- 
alkalmazott állományban 
levő m unkatársa a törvényen

r  .

biztosított alapilletményét és 
bérpótlékát a munka tör­
vénykönyve szerinti határna-

»■

pig megkapta, az egyéb 
bérrendszer hatálya alá ta r­
tozók díjazásait, a dolgozók 
részére biztosított étkezési 
utalványok havi rend­
szerességgel kifizetésre, illet­
ve kiadásra kerültek.”
Sajnálatos, hocv volt időszak 
úgy 1996. táján -, amikor bi­
zony előfordult nchánv eset-

T * #

ben. hogy a fizetések nem 
pontos időben cs rész etekben 
kerültek kifizetésre, ez valósá­
gos csődhelyzetben törtem, de­
ákkor is hónapon hclul meg­
történt. Olyan is elől aduit 
i994. cs 1995 ben. In>e\ íz i-

kola néhány osztálytermében 
l2C-os hőmérséklet volt.
Nem akartam és meg is fogad­
tam, hogy nem hivatkozók 
többé a múltra, de engedjék 
meg, hogy utoljára meg egy 
szer leírjam, hogy az 1994-ben 
keletkezeti adósságállomány a 
mai napig több mini 16(1 millió 
Ft adósságszolgálatot jelentett 
az elmúlt 5 év terhére, és még 
2002-ig maradt mit kifizetni. 
Ilyen gazdasági környezetben 
sikerült a pénzügyi egyensúlyt 
kezelhető szinten tartani, de a 
folyamat nem volt lehetséges 
sérelmek nélkül.
De ez már a múlté. A pedagó­
gus ti /.elések bruttó átlaga je­
lenleg 62.5 12 I :/lö az. i i .1 , 
intézményeiben (óvoda, böl­
csőde, diákullhon stb.) dolgo­
zók. kisegítő szeme Ív zetlcl 
együtt állag bruttó kifizetése 
53 051 Ft/fő.
Fclszámnliuk azt az ..adóssá­
got” is. amelyet az Alkot­
mánybíróság ítélt meg az 
órakedvezmények u i ú I agos
visszamenőleges kifizetésére. 
Az osztálytermekben meleg 
van Készül a tornateremnek új 
padozata, a kézilabdapálya 
szabvánvos méretűvé aiak/tá- 
sa, új aszfalt borítása, lél újítás­
ra kerül a kollégium épülete, 
megújulnak a lomutcmti öltö­
zők. fürdők, a sportudvar Épül
az informatikai hálózat.

*

Úgy gondolom, a tanulóifjúság 
érdekében az energiákat az ok­
tató-nevelő munkára kellene 
inkább fordítani, mint az ér 
dckvédelemrc.
A képviselő-testületnek az a 
célja, hogy az iskola működési 
feltételeit lehetőségei s/emi a 
legmagasabb szinten biztosí­
tsa, de ez nem mehet más in 
tézmények és a civil szféra 
rovására.
Higgyék cl mi azi akarjuk, 
hogy „templom” legyen az is­
kola a szó átvitt értelmében

Sinke József 
polgármester

Bőrgyógyászati magánrendelés 
1999. november 12-től minden pénteken  

15-17 óráig Békésszentandráson 
az I. sz. házi orvosi rendelőben 

(a Gyógyszertár mellett).

Előjegyzés lehetséges a 06-30/228-7171 számon es szerda 
kivételével 8-12 óráig 06-66/311 -144/ 113-as melleken

Dr. Gulyás Mária 
bőrgyógyász főorvos
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Kedves Szentandrásiak!
A Hunvadi János Általános

••

Iskolában Tóth Zoltánná taní­
tónő megalakította a PROC7
PATRIA Szövetség helyi 
egyesületéi.
A magyar gyerekeket, iljakai 
összefogó világszervezet élne 
vez.cse PRO PATRIA. 1989- 
hen alakult. Eszmeisége és
programjai a magyar liagyo- 
mánykincsre alapozódnak. Ha­
tárainkon tűi. így a 
Vajdaságban. Ukra jnában, ül - 
délvben és a Felvidéken is

W

vannak PRO PATRIA közössé­
gek. Kárpátalján '94 ben a 
község zászlajára a következő 
felirat került: Testvérek va­
gyunk!
Fiataljaink életajándéka az 
öntevékenységen alapuló kis 
közösségek, ahol együtt lehet 
merész álmokat szőni, ahal 
megtanulják a gyerekek má­
sok értekeit megbecsülni, rá­
bukkannak saját értékeikre, 
kialakul bennük a csodálatos 
érzés: fontos vagyok, valaki 
vagyokI Segítségünkkel hoz­
zájárulunk a gyermekek ér­
tékrendjének formálásához, a 
munka, a barátság a küzdés 
az. önépítés belső iránytűjé­
nek kialakításához Az egye­
sület tevékenységével a 
szépet és derűt ..keresve” al 
kaimat ad nemzetünk és szű 
kebb kis hazánk

történél ménekmegistne lésére, 
felidézve a jelentősebb ese­
ményeket.

*

Ezen a napon Vass Sándor 
szentandrási honvéd tisztele­
tére kopjafa állítására is sor 
kerül. A program keretében 
'48-as tárgyi emlékek és 
g ye rm e k m u n kák kiállít ás út
tervezzük lit állítjuk ki a la 
lukbs/öntő tábla pályaműn 
kait. melynek
eredményhirdetése a községi 
ünnepségen történik meg.

Kedves Fiatalok és Felnőtt 
Polgárok!
Az alkalomból köszöntsék 
Önök is kicsinyeinket, ve­
gyenek iészt programjainkon, 
ünnepeljünk együtt! Tóth 
Zoltánn c köziéi 11 ü ködé sé v c 1 
a Vét tessy téren és a Nyugdí­
jas Klub Helyiségében - ezen 
első alkalommal - látványos 
és maradandó élményt nyújtó 
programok szervezésén mun­
kálkodunk. a legfontosabb 
cél kitűzésével; beépíteni

gyermekeink értékrendjébe a 
szülőföld szeretetét. a hagyo­
mányok tiszteletét és ápolását, 
a hazánkért való tenntakarás 
érzését.
Szent András napján sok fia­
talt, nagyszülőt és unokát vá­
runk szeretettel az. 
unnépségre'
Bckésszentandrás, 1999, nö­
vöm her 8,

Hmcsjárné Dorogi Mária
segítő tanár

' nthngy wr/fi# elvesszenek
i  aáhalüresebb legyen a múlt, szegényebb a 
jekn ti (flesebb a jövő 1

Ipolyi ßmoief

■BéfysszenUmdrás, 1999. novm6er JO.

'Tisztelettel ntegtóypdi. Önt 
I k k f  ULcntúndráira,

1999. november 27-i ünnepsig&nUje.

cProgram: 12 1M) áraJ^pr
V irtessy  - tér:
- ciapciipfijefvaniifája

topjafd, csapatzászte^avtitása, foszorúzás
- ünnepi műsor ágyúGh/essef 

(Hagykptn Hbnvtdtüzér Hagyományőrző Ceopata;
Sugttfi 111 K m ’édt.aiz falj Hagyományőrző 'EgytiAfrt

tagjai tüzénti)
• Vasi Sándor 9fagyomny9rzfi Csapat tagjaműi 

ínvtásd
14** őrafyr

‘Nyugdijai 'Egyesület (Szí. István il 4S)
- táncai mtUur

hjü tli Ldsm tgnyitás
* '*Fogad&tá6táfC

p\ tBifaszmtandtis Úfagfözüg (tefymányzat 
XrpviseR) - *Testüitw. aftaííjirr öt&tpáfyázat)

- Csapatunké* a hagyományőrzés 
(Vasi Sándor JfagyamányőrrS Csapat)

Tölti Zoftánné 
csapatvczrti

K Ö SZÖ N ETN YILVÁ N ÍTÁ S

Ha as szívvel mondunk köszönetét mindazoknak, akik 
özv. BABÁK ANDRÁSNÉ AMBRUS MÁRIA

temetésén megjelentek, sírjára koszorút, virágot 
I lelyeztok, részvételükkel fájdalmunkat enyhíteni

igyekeztek.

Gyászoló család

KÖSZÖNET» YILA A N11 ’AS

Fájó szívvel mondunk köszönetét 
a rokonoknak, barátoknak, ismerősöknek, 

a jő szomszédoknak akik 
DEMCSÁK LÁSZLÓ

temetésén résztveitek. sír ára koszorút. virágot helyeztek, és 
et'vüiiérzö szeretet ükkel melv fájdalmunkban osztoztak.

Gyászoló felesége, gyermeke' és családja
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Ö N K O R M Á N Y Z A T
Területfejlesztési

Tisztelt Olvasó!
Közreadjuk községünk településfejlesztési koncepcióját azzal a 
céllal, hogy minél többen megismerhessék. A képviselő-testület 
várja az Önök, kis- és nagyvállalkozások, magánszemélyek, civil 
szervezetek véleményét a közreadott koncepcióval kapcsolatban. 
Fontos, hogy a különböző vélemények is megjelenjenek, esetleg 
kimaradt területek pótlásra kerüljenek. .4 véglegesített koncep­
ció forrásanyagként szolgát, majd a kistérségi és regionális 
program készítésénél, ami a későbbiek folyamán az EV pénzfor­
rásaihoz jutás feltétele lesz.
Várjuk »' élemény iiket.

Sinka József 
polgármester

Békésszentandrás
település fej lesziési konc epe i ój a 

Békésszentandrás 
1999. október

I. Történelmi visszatekintés
A Körös folyó menedéket és megélhetést átlőtt az in letelepedő 
lakosságmik. Az 1100-as években szálláshely volt. 1463-ban me­
zővárosi rangot kap. A település magja a Körös melletti magas 
parton volt. így a/ elöntés kevésbé veszélyeztette ugyanakkor a 
középkorban az egyik legjobb közlekedési üt a víz; út mellet volt. 
1596-ban a törökök megsemmisítették. Az 1600-as é\ek közepé­
re újra települt. 1689-ben a pestisjárvány következtében teljesen 
elnéptelenedett. 1719-ben már újból lakott település 
Ez a többszöri újra település bizonyítja, hogy a terület település 
kialakulására a középkorban igen kedvező lehetett. Helyzetei a 
Körösök szabályozása alapvetően megváltoztatja. Az 1834-36- 
ban készült Anna ligeti átvágás még Békésszentandrást csak koz 
vetve érinti.
Az 1856-1890 között épült Csergetlyűi átvágás az élővíztől a te­
lepülést teljesen elválasztja, ugyanebben az időszakban kiépülő 
vasúthálózat is elkerüli. így alapvetően ipartelepítésre alkalmat 
lan (legalább is nem volt kedvező) ez viszont ma kiváló lehető­
séget biztosít az idegenforgalom számára. Ezt a helyzetet 
segítette elő nagymértékben az 1942-ben felavatott duzzasztómű 
mely egyben páratlan lehetőségei biztosított a Szarvas-Békés/ 
szentandrási holtág rendszer vízellátására. így páratlan előnyhöz
jutott az a többi alföldi holtághoz viszonyítva.

»■

Összefoglalva Békésszentandrás múltját, jelenét, és jövőjét nagy 
mértékben a Körös <és holtágai határozza meg.
II. helyzetelemzésW

i. Demográfiai folyamatuk
lakos szám belterületi 

1970 5033 4102
1980 4487 4061
1990 4396 4 I60
I994 4276
1998 4190

Az elmúlt harminc évben folyamatosan csökken a lakosság szá­
ma. azonban míg 1970-80 között mintegy 600 fő addig 1980-90 
között csupán 100 fő volt ez a csökkenés, ugyanezen érték 90 és 
98 között cca. 200 fő.
Az elmúlt öt év korosztály összetételének adatai azt mutatják, hogy a 
6 14 év közötti, a 15-17 év költöztek és a 18-60 év közötti korosztály 
létszáma változatlan ez arra utal hogy gyakorlatilag elvándorlás a te 
lepülésről megszűnt. Az elmúlt 8 évből csak háromban volt negatív a 
vándorlási egyenleg ín évben pozitív volt, tehát többen kötöztek Bé-

9

késszeiuandtűsra, mint ahányon onnan elköltöztek Érdemes megem­
líteni. hugy ugyanezen nyolc év alatt Szarvason a vándorlási egyenleg 
csak az utolsó húrom évben volt pozitív, míg az előtte lévő 5 éven ál 
negatív volt. A 60 éven felüli korosztály ez alatt az idő alatt 391-kal 
csökkent. Ez. ha nem is kedvező, de elfogadható folyamatként.

yenéiműen 10%-kal csökkeni a 0-5 eves korosztály, a csökke­
nés egyenletes az egész, megyére jellemző Ugyanezen csökkenés 
két hasonló lélekszámú megyei településnél vizsgálva Kétegyhá- 
zán 14% míg Medgyesegyházán 3%.
A 60 évesnél idősebb lakosság aránya a 15 évesnél fiutalahb la­
kossághoz viszonyítva Szarvaséval és Gyomacndrődével azonos.
míg Csabacsüdncl vagy Kondorosnál lényegesen kedvezőhh.
2. Környezetállapot és műszaki ml'raMmklóié 
A településen az átmenő' forgalom a legnagyobb légszennyező. 
Például míg a lakossági és intézményi fűtésből éves szintn mint­
egy 12-15000 kg CO kerül a levegőbe a teljes belterületen, addig 
a 4-, sz. út forgalmából a belterületen 80-90000 kg CO kerül a 
levegőbe a 44-es út mentén koncentrálva. Jelentős légszennyezési 
még a nagyobb állattartó telepek okoznak.
A zajterhelés jelentős ipari üzemhiányában az üzemi tevékenységből 
keletkező zaj a településen jelentéktelen, árinál nagyobb a 44 sz. fő- 
közlekedési út mentén, ahol a zaj mar jelenleg is meghaladja a nap­
pali és az éjszakai megengedeti határértékei több decibellel.
A kommunális hulladék kezelése az új szeméttelep megnyitásá­
val megoldódott, a regi szeméttelep felszámolásra kerüli. A rend­
szeres szemétszállítás kialakítása löl várnáiban van 
A közművek ellátottsági mutatói közül az utóbbi időszak a követ 
ke/ő változásokat mutatja:

év külterület)
9.31
426
236

B c k c ^ z e n lo d r iá
I W  J^34 iWH

Hűk*/» M <Jg)í 
0GO«4ú39

»clcpuluttfi
Út IL'b
Icc] |Qrt.| f^ B

\ /  c in /.t  3 0 5  

iC a - irV i lakos 
kecton Jővrp t|<---l

I & l  ,>*v 4 •
lw v isk I e U P kk teók  l t  i 59.1 4c 3 ‘ .V* 3.V» M * ' 0 ,B Ä *  $

«Ä iiryvi*! wTente9» l •! »1» 
líra M  1 2 .» 25.5 4,3 0  6  i :) -  í 5.u< 12,9

kommunáin 1*-iPj&I 
.•uJiiUlLjíiJ biViX-ll 
-ik* »• k %*< Q.fl M 6.J4 i u  : i .ü  m a 55 :il ^ 69,1

gaz?ti] <?h!ott u k  m  ú % a 3-1 ? 311 3K o IM  W.«

teMkUlWcttellvi luBtc*.' It 
Ink-sad V u ' 53 i. n * i3,0 4on jt j  JU u 4«l 3

to í / i i - r  iíI.ik y .  i 3*.fl 50 .1 55,11 mi, bM.S

v v  j*
s o m n á l. an ir-p *.3 10.4
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H Í R E I

koncepció
A táblázatból az alábbi lényeges következtetésen vonható le a/, 
utóbbi hét év eredményeként:
Az ivóvízhálózatba bekötött lakások száma 259c—kai javult és 
míg 1991 ben a hasonló települések megyei és országos állagától 
is el volt maradva (15 ill. 10*5?-kai) addig 1998-ban a/ országos 
átlagot 10%-kal a megyeit 5%-kai meghaladja.
A szennyvíz csatornázottság terén a hasonló nagyságú megyei te­
lepülések átlagát lényegesen meghaladó, még a hasonló nagysá­
gú települések átlagai kétszeresen meghaladó ellátottság alakult 
ki tartósan.
Nagyon nagy a lemaradás a kommunális hulladék rendszeres 
szállításában.
A gázzal ellátott lakások aránya a bevezetés időpontjához viszo­
nyítva kedvező képet mulat.
A telefon előfizetők aránya közel egyező 11/  országos átlaggal. 
Lemaradotiság mutatkozik a burkolt utak arányában, ez azonban 
valószínűleg jórészt annak a helyes elvnek köszönhető, hogy a 
szennyvízcsatorna lefektetése előzze meg a burkolat építést.
A vizellátottság és a csatomá/otlsag közötti ..olló" Békésszcn- 
landráson kedvező, messze jobb mint a megyei, vagy országos 
hasonló települések átlaga.
Lakáshelyzete alakulása:

Általános iskola 
tanuló: látszania

összesen belterület külterület
1970 1806 1410 396
1980 1826 1591 235
1990 1834 1742 92
1994 1849 1764 85
1998 1857 1774 S3
A belterületi lakásszám növekedés
J 970-80 között 181 
1980-90 között 151 
1990-98 között 32 csupán 
A külterületi lakáss/ám csökkenése 
1970-80 közölt ló!
1980-90 között 143 
1990-98 között 9 csupán
A fentiek azt mutatják, bog} alapvetően a belterületi la- 
kásszám növekedést a külterületi lakásszám csökkenés okozta, 
evvel párhuzamosan csökkent az egy lakosra jutó lakások szá­
ma
1970 2.78 fő/lakás 
1980 2.45 főftakás 
1990 2,39 l'ő/lakás 
1998 2.26 fő/Iakos
Ugyanez az érték 1998-ban a békés megyei hasonló települések 
neI 2.59 fő/lakás. míg az ország hasunlö nagyságé településeinek 
átlaga 2.7 fő/lakás.

Meglévő önkormányzati intézmények 
Községháza megfelelő, folyamatos karbantartási igényel. 
Bölcsőde ‘2 férőhelyes, kihasználtsága 10091-os korul válto­
zó.
Óvodai férőhely 153 fő, kihasználtsága 9891 os.

nyitó záró
1991 390 372
1994 347 348
1998 362 353
Az 1-6 éves korosztály alakulását nevelőmbe véve az clkovclkc

^  * >  . L .  • /

ző 6 évben az évfolyamok átlaga 20%-kai kisebb kihasználtságot 
jelent.
Kisegítő iskola 3 tanteremmel 22 diákkal működik 
A/ általános iskola diákotthon 90 fővel működik ez 85,791 -os ki­
használtságot jelent.
Idősek szállást adó klubja 16 férőhelyes 17 fővel van kihasználva 
Idősek nappali klubja 76,55-os kihasználtsággal működik.
A településen 2 háziorvosi, I gyermekorvosi, és egy fogorvosi 
körzet működik.
Könyvtár és Művelődési ház működik a településen.
4. Meglevő települési léi kapcsolatok
Békésszentandrás a Szarvasi kistérséghez tartozik. Tagja a Kö­
rös-szögi Kistérség Területfejlesztési Társulásnak. 
Bekéss/entandrás térkapcsolata teljesen egy településhez Szar­
vashoz van kiemelkedően erős kapcsolata.
A földrajzilag határos települések közül Öcsöddel volt kapcsola­
ta.
(Szőnyegszövőnek volt telephelye Öcsödön) Szarvas és Bé- 
késszentandrás között az utóbusz forgalom olyan nagy, hogy sű­
rűségében a helyi járatokkal vetekszik. Még ma is igen sokan 
járnak Szarvasra dolgozni. Szakorvosi ellátás Szarvason, kórházi 
ellátás Békéscsabán van biztosítva.
5. Gazdaság és foglalkoztatás jellemzői
A helyen települt vállalkozások ágazati megosztása az alábbi voll 
az elmúlt 3 évben

Élelmiszeripar
Könnyűipar
Gépgyártás
£
Lpítőipar
kereskedelem
Szolgáltatás
Mezőeazdasác

1996 1997
5 6
10 II
2 3
15 14
53 65
40 60
18 24

ik a kistérségén bel

1998
8
9
5
12
50
47
20

KtfkeM/cJia lr^ Csjkbaciútl Krouiofp*

Me.'ogst/itosniri f*ijtfoJLvWoPnk 
jran>:i tu ö ü m  fogl b e t » 32 3l.ft ■•1

mui&nílMiSe!' °<j 6.1 ".0 *6

■«M'jdziléí npi-Jo lumcfcKütar 
esM'WsllJófc i&iitib 1CC«: :diök*r«j 13 U 1 •# é ír

1 iák >*| * |«il.» • A.*tltc|v*
weckljnadc ;b u 1*544 2M>: :y-ru •35??

VIÚfcl)C*S , |W:7Óí»;»/lUlirt 
% őiíittíio?ók */-» Hu 1 *xn I «k.M S3 •- rt is)
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A mezőgazdaságban foglalkoztatottak aránya a mezőgazdasági 
szövetkezetek elgyengülését és a/ iparban eljárók magas arányát 
mutatja.
A munkanélküliség hasonló a kistérség hasonló települései­
hez.
A szántóterület átlagos AK értéke arra figyelmeztet, hogy a kör­
nyező településekhez képest u mezőgazdaságból nehezebb meg­
élni.
A személygépkocsik 1000 lakosra vetített száma a való életszín­
vonalat valószínűleg jól tükröző érték.
(a Békés megyei 3000-4999 fő közötti településeken állag 136 
személygépkocsi jut 1000 lakosra)
6. Település térszerkezete
A település szerkezete alapvetően kialakult. Lényeges változás az 
M-i4-es gyorsforgalmi út megépítése és annak konzekvenciái
okoznak majd.
A lakó és üdülő területek, további bővítése nem indokolt. Szük­
séges meghatározni a belterületen kívüli beépítésre szánt terüle­
teket (majorok. Furugy)
III. Fejlesztési koncepció
1. Prioritások
Mérlegelve a település adottságait, lehetőségeit és várható gazda­
sági erejét a fejlesztés fő irányát úgy lehet meghatározni, hogy a 
turizmus és az olyan kisüzemek amelyek környezetükre nincse­
nek zavaró hatással fogják adni a fő húzóerőt 
Ezt természetesen kiegészíti a környezetkímélő mezőgazdasági 
termelés.
2, Környezet védetem, termesze tvéddem
Ahhoz, hogy az idegenforgalom a település húzó ágazata legyen, 
mindent meg kell lenni a Holt Koros vízminőségének Icr.nlarlá- 
sára. illetve invftására. Ezen a téren a Környezetvédelmi Felügye­
lőség a Vízügyi Igazgatóság és a település közös erőfeszítése 
szükséges. Szorgalmazni, és elősegíteni kell az üdülők vízellátá­
sát és szennyvízelvezetésének kiépítését.
A rendszeres szemétgyűjtés leljeskörűvé tétele es korszerűsítése 
szükséges. A településen az ésszerű természetvédelem nem csu­
pán általános emberi kötelesség, hanem az. idegenforgalom növe­
lésének egyikeszközé is. Ezért a rendezési tervében kiemelten 
kell kezelni a helyi természeti értékek védelmét. (Bikazug, Kun­
halmok)
Az ésszerű természetvédelem szem előtt tartásával meg kell olda­
ni a duzzasztómű mellett megépíthető vízi erőmű létesítését (Ezt 
a terület nem érintetlen sőt nagyon is tudatos nagymértékű embe­
rt beavatkozás kapcsán jött létre.)
Az épített környezel védelme érdekében foglalkozni kell a Hor­
váth kúria teljes felújításával, vizsgálni kell. hogy még mely lé­
tesítményeké; célszerű védettség alá helyezni

4. Közlekedés
Szorgalmazni kell az M 44-es gyorsforgalmi út legalább fél­
szélességű mielőbhi kiépítését, hogy Békéss/.entandrás a fővá­
ros felől mennél kedvezőbb elérhetőségei legyen. Ez 
egyidejűleg a településen a közlekedésből keletkező /.ajszintet 
is lényegesen csökkentené. A gyorsforgalmi üt a terület fejlő- 
dődése szempontjából legalábh olyan jelentősséggel bír mint a 
XIX. sz. második felében a vasúti hálózat kiépítése. Hasonló 
fontosságú a Mezőtúri komp helyett híd építése a Hármas Kö­
rösön, illetve kikötő megépítése. Tovább kell folytatni a kerék­
párút építési programot a 44-es üt mellett a Csücsök csárdáig. 
Valamint az ABC-iől az iskoláig.
Támogatni kell a Hármas körös árvédelmi töltésén kiépítendő ke­
rékpárutat is.
t  .Humánerőforrás fejlesztése
Az. idegenforgalmi (falusi turizmus) ismereteinek oktatását meg 
kell oldani az. új generáció számára, esetleg Szarvassal közösen. 
Szorgalmazni a mezőgazdasággal foglalkozók gyermekeinek me­
zőgazdasági irányú továbbtanulását. Továbbra is fenn kell tartani 
a szőnyegszövés tudásának ismeretét a településen. Javítani kell 
n településhez kötődés tudatát.
5 Helvi gazdaság fejlesztése
Az M44-CS gyorsforgalmi út kapcsolatát a településsel célszerű a 
szentesi úton keresztül biztosítani, ezért új kisüzemek céljára a 
belterületi határnál a Szentesi út mentén kell biztosítani Csak 
olyan tevékenység folytatható a településen, amelynek környe­
zetre káros íratása nincs.
Támogatni kell:
* a munkahelyteremtő vállalkozásokat
* a falusi turizmus kiépítésére vállalkozókat
* községi idegenforgalmi és információs rendszert kell kialakíta­
ni cs település szinten támogatni
Az idegenforgalom növelése érdekében szükséges még a 2. pont­
ban említetteken túlmenően:
*'■ Gndcnyhalonira tervezett rehabilitációs program végrehajtá­
sa
* Camping kialakítása
1 Furugy későbbi fejlesztésének lehetőségét fenntartani
* Ligeti üdülusor mögötti liget megnyitása, utca és külterületi 
utak fásítása
1 Hármas Körösről Holt Körösre a kajakok átjutását elősegíteni 
+ Milleneumi emlékmű létesítése
* A mezőgazdaság területén a kedvező öntözési lehetőség kihasz­
nálást kell biztosítani
* A településen benzinkút építését szorgalmazni kell
0. Önkormányzati intézmények, lélcsílé&ck Ictleszicse
Új létesítményként egy sportcsarnok építését kell elősegíteni, ál 
tálában a sportolási lehetőségek javítása ( uszoda helyének bizto­
sítása).
A művelődési ház. bővítését be kell fejezni 
A régi vashíd felújítása, védettség alá helyezése.
A szennyvíz, csatorna hálózat kiépítését be kell fejezni 
A csapadékvíz elvezető rendszer teljes felül\ i/sgálulái el kell ve 
geztetni.
A külterületi önkormányzati termőföld tulajdonok (46 ha) (el­
használásával községi erdőket kell kialakítani a mikroklíma javí­
tása érdekében.
A burkot utak arányát (felzárkózás) javítani kell, elsősorban a 
inát' szennvvízesalornáznlt területeken,0T'

Békcsszentundrás, 1999 október hó
I
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Az Ö n ko rm án yza t rövid hírek
* A Gödényhaloni és környé­
kének rekultivációs munkáit 
a KÖRÖS-AQUA Kit. végzi 
el 2090. augusztus 20-ig.
* A képviselő-testület elfogad
ta az 1999. év Hl. negyedévi 
költ ség vet és végrehajtásáról
szóló beszámolót. A bevételek 
247.8 eFt-ban (77%) realizá­
lódtak a kiadás teljesítése 
245.7 eFt (76,4%).
* Az. iskola tornatermi'nek a 
felújítását sportpadlómI törté­
nd ellátását Sovány Mihály

» •* •

szari'asi vállalkozó végzi. A 
szerződés szerint januárban 
már az újjáépített tornaterem­
ben lehet a testnevelési órákat 
tartani,
* A kollégium bel v re állítását 
a CITÓ-HÁZ Kft. és Bobvns 
János vállalkozó fogja elvé­
gezni. A falátvágásos szigete­
lés 2000. február végére, a 
vakolatjavítás április végére 
készül el.
* Az iskolaudvaron lévő kézi- 
labdapálya szabványos mé­
retűre való bővítését az

újraaszfaltozását a STRA- 
BA(j Kft. végzi el az időjá­
rástól függően november 
végéig. A sportudvar vasszer­
kezeteit Ambrus András he­
lyi vállalkozó végzi el 2000. 
április 30-ig.
*' November 3-án átadásra ke­
rült a Bocskai utca sziláid út­
burkolata és belvízelvezető 
rendszere, az ül a Me evei Te-^  m

riiletfejlesztési Tanácstól nyert 
lálynzati és az érintett lakók 
tözmű fej lesztési hoz. zá járul á- 
sából épült.
* A Munkaügyi Központ tájé­
koztatása szerint az októberi 
adatok alapján a: ország mun­
kanélküli rátája 9,2'■>. békés 
Megye rátája ll,76c/( Szia vas 
és térsége rátája 7.1 l%, Hé- 
késszenfaudios rátája 6.62%. 
tíékésszentandráson 108 fő  re­
gisztrált munkanélkülit tarta­
ttuk m tbán, ebből
jövedelempótló támogatásban 
részesült 30 fa.

Sinka József
polgármester

( ------------------ " -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ^Üzletnek, műhelynek alkalmas
helyiségek udvari és utcai részen bérbe

kiadók.

É c íM lö f tü i i  
Ipartestület, Fő út 16.

Telefon: 312-388.
Kedden és pénteken 17 és 19 óra között.

V_________________________________ )

,/Mert a mértékét esség és a (effq békesség az. étek légy
j

ftászért... >)

ARANYKINCSTÁR
Ugye tetszenek tudni, hogy 
milyen az a jő kis egyszerű 
laktató leves? Egyik kedves 
olvasónk kert tőlem ilyet és én 
a következőt ajánlom neki
TEJFÖLÖS ZELLERLEVES: 
Hozzávalók: I db zellergumó 
a zöldjével együtt, 2 szál sár­
garépa. I dl tejföl, I evőkanál­
nyi ételízesítő. I evőkanálnyi 
liszt. 2 kanál olaj. a galuska 
hoz: I tojás, liszt. 1-2 dkg vaj. 
síi. A felkockázoit zöldségei 8 
dl vízzel felfőzzük. Halvány 
rántást készítünk az ólaiból és 
a lisztből, 1-2 dl hideg vízzel 
felengedjük és*a leveshez tini­
jük A tojásfehérjéi villával 
i'elverjük, hozzáadjuk a saiga 
jái év a sót. Fokozatosan ke­
verjük bele a puha vajai o  a 
lisztet. Kissé keményre kés/íl 
sük. így lesz mulatósnbh, Kis 
kanállal szaggassuk bele a 
levesbe. Ha mind feljön a léte 
lére akkor tegyük bele az. éle 
1 ízesítőt és a nagyon apróra 
vágoH zellérzöldet. Fedő alatt, 
a tűzről levéve hagyjuk állni 
8-10 percig. Tejföllel tálal|uk.

Jól előkészíthető és viszonylag 
hamar tálalható a MAGYA­
ROS SERTÉSBORDA Hoz­
závalók: 4 szelet sertésborda 
20 dkg csuszatészta. I üveg le­
csó, 1 jó lej vöröshagyma. 5 
dkg füstöli szalonna. 2-5 ge­
rezd fokhagyma, liszt, paprika, 
só. bors, mustár, olaj, Az cny 
hén kiveri szeleteket vékonyan 
megkenjük mustárral, kevés 
olajat öntünk rá és állni hagy­
tuk. A szalonnát fellő'ckáz/uk, 
kisüljük és a felszeletel hagv- 
imit üvegesre lonnvaszljuk raj­
ta, Átforgatjuk a lecsóval és 
ízesítjük sóval, borssal papri­
kával és a fokhaevtnaztizalék-

V  f

kai. F.gy kicsit kapáltjuk 
zsírjára. A leitatott hússze­
letekéi a boissal, fűsze. papri­
kával elkevert lisztben 
megforgatjuk es mindkei olda­
lai pirosra sütjük. Tálaláskora 
lecsót a kilőtt csusza tésztával
elkeverjük és tetejére helyez 
zuk a hússzeleteket, 
ízletes és nem drága egytál 
étel, de mártásos hús mellé ki­
váló köret is lehet a SONKÁS

GOMBÓC: Hozzávalók 3 dh 
szikkadt zsemle. 30 dkg liszt, 
20 dkg főtt füstölt hús (sonka), 
I nagy főtt burgonya, 2 db to­
ló 2 dl lej, 4 evőkanál olaj. 

tetejére füstölt szalonna. 2 dl 
lejföl. A zsemlékéi apró koc­
kára vágjuk, majd az olajon 
barnára pirítjuk. Azonnal rá­
öntjük a tejet és jól összeke­
verjük. Mély tálban felverjük a 
tojásokat I dl vízzel, sózzuk és 
borsozzuk hozzáadjuk .. lisz­
tet. a ledarált főit burgonyái és 
a daríili sonkái. Összedolgoz 
zuk a tejes zsemlével s iddig 
pihentetjük, míg a sós vizünk 
feltöri Vízbe mártott kanállal 
gombócokat formálunk és 
óvatosan helccngedjük .i fazék 
szélénél a vízbe. Lassú tűzön 
jó 10 percig főzzük. Egy gom­
bócot próbaképpen ki révá­
gunk. hogy ellenőrizzük, a 
közepe is átlőtt e már. A meg­
híz itt gombócokat leszűrjük, 
tepsibe rakjuk egymás mellé. 
A kiolvasztott szalonna zsírral 
megöntözzük, de csak 1-2 ka­
nállal; a lobbi zsiradékot a lej

föllel keverjük el és szépen 
minden gombóc „lejére'' eb­
ből teszünk ..sapkái” . A porcot 
rászóljuk a tetejére és erős Hí­
zón 10 percig pirítjuk Snid­
ling: gcI. para.iiesoinknilkával, 
currvvel fűszerezve találhat
juk.
Kiadós, künn ven elkészíthető 
a SAJTOS, SÓS RÚD Hozzá­
valók: 30 dkg liszt, Ki dkg vaj, 
5 dkg zsír lél dl tej, 2 dkg 
élesztő. I tojássárgája, só. X 10 
dkg resztéit sajt. a kenéshez 1 
dh tojás. A lisztet elmorzsoljuk 
a zsiradékkal bele a/ élesztős 
tejel, a sót és a tojássárgáját. 
Bcledagusztjuk még a sajt lei­
ét és kb fél órát lin'egen pi 
hentetjük. Ujjnyi vastagra 
kinyújtjuk., megkenjük tojás 
sai. megszórjuk a maradék 
sajttal, fel szele telj ük és köze­
pes erősségű tűzön s/ép sátrá­
ra sütjük. Nagyon finom, Ha .i 
sajt alá egy kevés őrölt ko 
menyi szórunk.
Kellemes csemegézési kívá­
nok:

Hódi Mária
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Bemutatkoznak vállalkozóink

Sorozatunkban ezúttal egy 
olyan embert mutatunk be. 
akinek levékenvsége a kör 
nyék tő megélhetési forrásá- 
hoz - a mezőgazdasághoz - 
kapcsolódik.
Gazsú Jánossal, a MEZŐMAG 
Kft. ügyvezetőjével beszélget­
tünk.
- Úgy hiszem teged non kell 
bemutatni ci szenten Hívási alva- 
sóknak, de azért kérlek mondj 
pót mondatot magadról.
- Valóban úgy érzem nem kell 
bemutatkoznom, hiszen gyér 
mekkorom óta szentandrási 
vagyok, szüleim, nagyszüleim 
is in éltek. Édesapám gabona- 
kereskedő és szódús volt. 
anyai nagyapám malmos, így 
azt is mondhatnánk, hogy az 
én tevékenységem családi in­
díttatású 13 évet töltöttem a 
Zalka Máté Szövetkezetben 
agron ónt us ként, majd 5 évig 
dolgoztam a Szegedi Gabona­
termesztési Kutató intézetben 
szaktanácsadóként.
- Hogyan kezdődött a vállalko 
zas ?
- Egy kalmárrostával kezdő­
dött az. otthoni vetőmagtisztí­
tás meg 1984-ben, aztán a 
vállalkozás ötlete 1987-ben 
született terménviisztításra é> 
rostálásra, amit családi vállal­
kozásként sógorommal - Sinka 
Gáborral - és volt feleségem­
mel lel év alatt meg is valósi 
lőttünk. A telephely a családi 
házunknál volt. Az a rosta, 
amit akkor készítettünk, még 
ma is működik Kezdetben 
munkaidő után és hétvégéken 
másodállásban saját magunk 
dolgoztunk, később 2-3 alkal 
mázolt segítette munkánkat. A 
tisztítás mellett már a kezde­
tektől foglalkoztunk vclömag- 
forgal ma zással is
fokozatosan növelve a kapaci­
tási egészen 1993 tg itt. ezen a 
FŐ utcai telephelyünkön mű­
ködtünk, amikul is n. ■ arany J 
fejlesztésbe kezdtünk.

- Mi volt ez a fejlesztés, bő­
vült-e a tevékenység ?
- A privatizáció révén csalá­
dunk jelentős földtulajdonhoz 
jutott, így a megtermelt termé­
keinknek már szűknek bizo­
nyult a tisztító- és 
tárolókapacitás. Mindenféle­
képpen lepnünk kellett. Sike­
rült megvásárolnunk a szarvasi 
AG Kákái telepén levő épüle­
teket és telephelyünket áthe­
lyeztük ide. Itt a lehetőség 
adott volt a bővítésre, géppark 
és műbélv kialakítására is.

Mekkora területen gazdál­
kodtok ?
- 1995-ig kb. 500 ha-on, jelen­
leg 121X1 ha a család tulajdona 
és a Kft. bérleménye, valamint 
Molnár György és családja to 
vábbi 500 ha-ral társult a Klt- 
vel közös gazdálkodásra 
Területünk legnagyobb részén - 
mintegy 800 ha-on - vetőmagot 
állítunk elő, valamint 50(1 ha-on 
étkezési és madáré Ínséget, nap­
raforgót, fénymagot tenneíünk 
és termeltetünk Szolgáltatást is 
végzünk a földtulajdonosok ré­
szére szaktanácsadással, élléke 
sítcsscl egybekötve

Mivel foglalkoztok még?
- A termelés mellett elsősorban 
a megtermelt vetőmag feldől 
go/ása, értékesítése a fő proli­
inak. A kákái majorban 
található vetőma e üzem 5000 
tonna eves feldolgozó kapaci 
lássa) rendelkezik. Kél telep­
helyünk működik még az 
országban. Dunafóldváron és 
Monoron, ahol elsősorban ve­
tőmagéi tőkésítést folytatunk 
Kb. 15-20 ga/daboliui látunk 
el folyamatosan vetőmagok­
kal. Vevőkörünkbe mintegy 50 
nagyüzem és 7-800 kistermelő 
tartozik A működési terüle­
tünk több megyére is kiterjed, 
mintegy 13 település halálá­
ban művelünk földet Ebben 
az évben az FVM meghirdette 
n vetőmagérlékesítési akciót. 
ennek keretében 6000 hektárra 
helyeztünk ki őszi búza vető­
magot kb, 80 millió Ft érték­
ben

f eladataitokat bans alkal­
mazó tud vég zi tek ?
- Jelenlegi létszámunk 35 fő, 
Többségében békéss/cnlaml- 
rási, illetve kákái illetőségűi k
- MUven az alkalmazottak jö­
vedelmi helyzete?

Biztos megélhetést és az ál­
lagnál jobb jövedelmi lehető 
ségeket biztosítunk a 
dolgozóinknak, amiért tneu is 
követe ink a minőségi munkál

- Alakulás óta az árbevétel ho­
gyan alakult?
- Amikor megalakultunk, 1988 
ban 5(X).(XK) Ft volt az éves árbe­
vételünk. 1992-ben 9 millió Ft és 
1999-ben várhatóan 260 millió 
Ft lesz Itt mondanám el, hogy 
vállalkozásunk 11 évig Cirok­
ként szerepelt, majd 1998-ban az 
alapító tagúk közül kelten kivál­
tak. akiknek köszönettel lartív 
zom több mint 10 évig tartó 
lelkiismeretes munkájukén. Át­
alakulás után. 1999-től egysze­
mélyes Kli-ként működünk.
- Tudomásom szert ni fíékússzen- 
fandfáson megvásároltad a régi 
nagy malmot, amit a Tessedik 
Szövetkezet működtetett. Mi a 
célod ezzel a: épületiéi?
- Jelenleg az épületben lei­
mé nydn tálas, valamint termé- 
nvértékcsúés fölv ik. Távolabbi 
célunk a tápok forgalmazása 
is. Ez az épület nagyon elha­
nyagolt állapotban van A kö­
zeljövőben a tetőszerkezetet 
szeretném rendhebozatni. va­
lamint az épületet részben fel­
újítani.

Mik a Kft. további céljai? 
Tevékenységünket tovább

m  W

szeretnénk bővíteni és a mű­
szaki fejlesztésre is nagyobb 
hangsúlyt szándékozunk fek­
tetni.
- Mi a vállalkozói ars poeticád?

1995-ben is készítettek ve­
lem egy riportot a Szentandrá- 
si Híradóban. Az akkor 
m eg fogai mazo 11 ak hoz tartom 
magamat: ,,Még többet, még 
jobban.’*
- Kólád közismert, hogy élénk 
közéleti les ékenységef fob tats. 
Hogyan bitód ezt energiával?
- A közséacrt ts csak teljesW
gőzzel ludok dolgozni, bár 
az az igazság, hogy néha 
már nehéz egyeztetni a (Jol­

ikat, Az időmet jelent'- i 
igénybe veszd a képviselői 
munka. Úgy érzem élvezem 
a lakosság bizalmát, hiszen 
már a harmadik ciklusban 
vagyok képviselő s ennek a 
bizalomnak szeretnék meg 
felelni, F. mellett tagja va­
gyok a Hunyadi SE 
elnökségénekG
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MEZŐMAG Kft.
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VvtómaKü/vm
Kukái major
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Szarva*, Srciuoi ne 5. km-kó, bakai n 
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7c, o/tí mindlmroni ciklusban 
önkomitbiyzuit képviselő voltát, 
hoffftm látod ti község fejlődését?

1990 töl 1994-ig az első
evekben meg kerestük az ön­
kormányzati megvalósulás íor- 
máií. ezek voltak a 
lanulóévek. Ekkor indítottunk 
el olvan beruházásokat, mint a 
kerékpárút, Művelődési Ház. 
szeméttelep, melyekre hitelt 
kelleti felvenni. A következő 
ciklusban a 95-ös év volt a 
legnehezebb. A felhalmozóit 
hitelek miatt reménytelen 
helyzetből kecmereglünk ki. A 
fejlesztés behatárolt volt, a hi­
telek és törlesztések átüteme­
zésével voltunk elfoglalva. 
Ennek ellenére mégis megva­
lósult a gá/beruházás (ennek a 
esőnk ja mai 93-ban elkészült) 
a szeméttelep befejezése, a ré­
gi telep rekultivációja, 1999- 
tííl pénzügyileg enyhült a 
helyzet, jelentős fejlesztések 
várhatóak a következő évtől. 
Azt várom, hogy ezen idő­
szakban felgyorsul az útépítés 
és útjavítás, folytatódik és be­
fejeződik a szennyvízprogram. 
A Millenniumi évet is szeret­
nénk mélLókcppcn megünne 
pelni emlékművek állításával 
és emlékezetes rendezvények 
szervezésevéi, mim amilyen a 
Kárpát-medencében található 
S ze n la i Hívások ta I álkozőj a
lesz.

- Szeretnem, ha elmondanád 
véleményedet a Szenlandrási 
Ilii adóról ! Mi az, amivel elé­
gedett vagy, miről szeletnél 
még olvasni az újságban?
- Összességében jónak ítélem, 
Megfelelőnek tartom a falu­
gazdász és az Ipartestület hiteit 
és tájékoztatását a mezőgazda­
sággal és a vállalkozásokkal 
kapcsolatos kérdésekben. A 
község általános tájékoz­
tatására több önkormánvz.ati90

híreket várok, általános gazda­
sági információkat hiánvntok. 
A községből elszármazott híres 
emberekkel, neves közéleti 
személyiségekkel kellene n 
portot készíteni, őket bemutat 
ni az, olvasóknak. A 
sporttörténet i visszatekintést 
értékesnek tarlom. de szívesen 
olvasnék még több ilyen 
visszatekintés! a község törte 
Hetéről, különböző szerveze­
tekről, az elhunyt közéleti 
emberekről.
- Köszönjük ezeket a tanácso­
kat és igyekszünk majd eleget 
tenni ezeknek. Végezetül mit 
üzennél az olvasóinknak?
- Némileg módosítva a régi köz­
mondást Manapság Kákán nem 
csomót kell keresni, hanem a 
MEZŐMAG Kft. jó minőségű
vetőmagjai! Szlogenünk:
..Ajánljuk MAGunkat!"

Köszönjük a beszélgetést.
Eabó István

Felhívás gyommentesítésre
A Földművelésügyi és Vidék- 
fejlesztési minisztérium
53504/1999. számú körlevelé­
ben leírtak alapján a Békés 
megveí EVM Hivatallal és a 
Békés megyei földhivatallal 
egyetértésben országos prog­
ram részeként felhívással Iá: r 
dúlok a megye
földhasználói hoz,
Az elmúlt néhány év során 
jelentősen emelkedett a me­
gye gyomokkal erősen fertő­
zött területének nagysága. A 
gyomborílás növekedését a 
művelt területek mellett a/ 
utak. vasúti pályák mentén és 
belterületeken js tapasztaljuk. 
Mindemellett sajnálatos mó­
don az indokolatlanul parla­
gon hagyott területek száma 
és területe is megnőtt. Az el- 
szaporodó gyomok a táj esz­
tétikai k< pét i ontják nö\ élik 
a talaj aműiz\ is natív gyom- 
mag-készletéi, egves cvomokk .  b  J  U  ■  .

allergiát okoznak (parlagfű, 
üröm fajuk), mások mérgező 
ek ihciéndck (.villanó masz­

lag, foltos bürök stb.). nehezí­
tik vagy lehetetlenné teszik a 
növényi termékek exportját 
(parlagfű, aranka lélék. va 
dzab, fény éré írok stb.), Az 
őszi gyomborítás nehezítené a 
tavaszi talajmunkák végzését. 
Az ország jelenlegi gymnos 
képe kedvezőtlen megítélési 
eredményez, mind turisztikai
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mind uniós csatlakozás vonat­
kozásában.
A kialakult és tarthatatlan 
helyzet megváltoztatása é r­
dekében felhívom az összes 
földhasználót, földtulajdo­
nost, valamint a közterületek 
és a vonalas létesítmények 
kezelőit a fclgvomosodott te­
rületek os/i gyommentesíté­
sére.
- a s/ánLólerUletcken a jövő 
évi termelési megalapozó la*
Iajniűve lesi <szár /ázás» szán 
lás) az ősz lói várnán el kell 
végezni.

az ültetvényekben gondos­
kodni kell a sorokban és a sor- 
közökben fej lödön gyomok

lezú/ásárril vagy lekas/álásá 
föl.
- a vonalas létesítmények (vas­
út, közűt. dűlőül, csatornák 
stb.J mentén a kezelési kötele­
zettség alá cső területen a ka­
szálást el kell végezni.
- a korábbat parlagon maradt 
területeken a növényzetet le 
kell zúzni, a területet fel kell 
szántani.

közterületeken és zárlkerlek 
ben i. gyommentesítést szintén 
el kell végezni.
A fenti munkákat azonnal 
meg kell kezdeni és 30 napon 
belül be kell fejezni.
A fent említett műveletek el­
végzését az alábbi jogszabá­
lyok teszik kötelezővé:

.1/ 1994 é\ i I A' tv 36 § 
művelési ágának megfelelő 
hasznosítást ír elő.

.i növényvédelemről szóló 
1988 évi 2 tvr, 7.§ a terme­
lők kát i sít<)k elleni védeke 

sí kötelezettségét írja elő. 
Ibi ennek nen tesznek ele­
ge.. ágy a K.§ i !> bekezdés

alapján a területileg illetékes 
hatóság hat ároz.' ha i. kötelez­
heti a termelőt a védekezésre, 
illetve ha ennek sem tesz ele 
get, úgy a (2 >bekezdés szerint 
közérdekű védekezési rendel 
csvégezietclaterm előköltsc- 
írére.
- a z  1988 évi I. tv. 34.$ a
l özút kéz • ló- ét kötelezi a köz-•. •*
ti) környezetének esztétikus 
kulturált állapotban tartására.
A 6/1998. i ill II i KHVM
rendelet 4.S 2. pontja a kaszá­
lások minimális gyakoriságát 
határozza meg.
A gyommentesítés hatékony 
végrehajlásá; a növényvédelmi 
körzeti felügyelőkön keresztül 
ellenőriztetni fogom es a mun- 
kíii el nem vce/őkkel szembenV»

e Ij ái ásl ke zd eménye zek 
Végső esetben a munkát - a tu- 
ajdottos ki i re - kozér- 

dekli védekezés elrendelésével 
biztosítom.

Bagyinka Tamás 
igazgató 

Békés Megyei NTÁ
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A FALUGAZDÁSZ HÍREI

Körlevél
A külicriileü termo földek vé- 
delmérni, azaz, a talajvédelmi 
előírásuk betartásáról, továbbá 
a terület fertőző és gyonuneu- 
les állapotának fenntartásáról a 
használó, illetve a tulajdonos 
köteles gondoskodni, ii kötcle- 
zelLségeket törvények írják elő. 
A törvényi előírások betartása 
a földügyi, valamint a növény- 
egészségügyi és talajvédelmi 
hatóság feladata. A kötelezett­
ségek betartatására tett hatósá­
gi intézkedések azonban - 
mindezideig nem bizonyultak 
hatékonynak, az elhanyagolt 
gyomos földek látványa általá­
nossá vált.
A helyzet felszámolására a te- 
i öleli hatóságok és szakigazga­
tási szervek vezetőinek 
összehangolt intézkedését ren­

delem el A vonatkozó jogsza­
bályok adta lehetőségek kere­
tében erőteljes fellépésre van 
szükség ahhoz, hogy az ország 
„gyomnevelő" területeit fel­
számoljuk.
Elrendelem továbbá, hogy 
minden területileg illetékes ha­
tóság az 199-1. évi LV. törvény 
ben foglalt kötelezettségeket 
megsértő tulajdonosok ellen 
szabálysértési eljárást kezde­
ményezzen vagy folytasson le. 
Az eljárás eredménytelensége 
esetén intézkedem a kénv- 
szerhasznosúás elrendeléséről, 
vagy a tulajdon állami haszná­
latba vételéről.
A feladat végrehajtását folya­
matosan ellenőriztetem.

Dr. Tamás Károly 
FVM államtitkát

Autósok
figyelmébe!

Készítse fel autóját a télre!
Üzletünkben kapható fagyálló, 

hidegindító, jégoldó, 
akkumulátor, izzók, tartozékok.

További kínálatunk:
IFA, BARKAS, ZSUK 

alkatrészek, gumiabroncsok,
olajok, zsírok.
FIGYELEM:

megkezdtük az MTZ-50-80-82 
tip. alkatrészek forgalmazását is.

Cím: „AUTÓS BOLT” 
KORDEX Bt.

Békésszentandrás 
Vértessy tér 6.

Tel/fax: 66/311-401

Megjelent a 
földművelésügyi és 

vidékfejlesztési miniszter 
932/1999. (X.27.) FVM rendelete
az éven túli lejáratú mezőgazdasági hitelek 
lejárati idejének meghosszabbítása esetén 

igénybe vehető kedvezményekről

Az agrárgazdaság fejlesztésé­
ről szóló 1997. évi CXIV. tör­
vény lO.S-a (2) bekezdésének 
h) pontjában kapott felhatal­
mazás alapján a mezőgazda­
sági termelők likviditást 
problémáinak enyhítése érde­
kében az alábbiakat rendelem 
el:

U
Az agrártámogatások igény­
bevételének általános feltéte­
leiről szóló 273/1997. 
(XII.22.) Komi. rendelet 3.jv­
ának t i)  bekezdése szerinti 
igénylő - aki a 8/1999. (1.20.) 
FVM rendelet 69.§-ának (1) 
bekezdése szerinti mezőgaz­
dasági tevékenységet folytat - 
, valamint a nyilvántartásba 
vett integrátor (a továbbiak­
ban együtt: jogosult) a hitel­
intézettől, illetőleg pénzügyi 
vállalkozástól felvett és tá­
mogatott éven túli lejáratú hi­
teleibe/ és lízingdíjakhoz az 
eredeti szerződés szerinti le- 
járatot követően e rendelet­
ben előírtak szerint további 
egy évig (hátornszázhutvanöt 
napig) változatlan feltételek 
kel igénybe veheti az e rendc 
lel mellékletében felsorolt 
jogszabályokban szabályozott 
támogatásoka és kedvezmé­
nyeket.

2.§
( l l  A hitelekhez biztosított 
kamattámogatás abban az 
esetben vehető igénybe, ha a 
folyósító pénzügyi intézmény 
hozzájárul a hitelek (2) be­
kezdésében meghatározott ál­
lománya v i sszaf i ze l éséne k 
egy évvel (három- 
s/ázhalvanól nappal) történő 
halasztásához. A halasztás 
évében csak az eredeti hitel­
szerződés szerinti kantáiméi­
ul. megfizetésére kerül sót. 
és az eredeti futam id szerinti 
ütemezésnek megfelelő ka­
mattámogatás vehető igény

be. Ezi követően az esedékes 
tőketörlesztő részletek, vala­
mint a kamat megfizetése és a 
kamattámogatás igény be vétel- 
re - a futamidő egy évvel törté­
nő meghosszabbítása mellett - 
a/ eredeti hitelszerződések­
be n/ megállapod ásó k ban, i 11 e 
tőleg rendeletben
meghatározott ütemezés, ille­
tőleg fellételekszerimtönénik 
(2) A halasztás azokra a tő- 
kc/részlct törlesztési össze­
ge kre vonatkozik, amelvek 
a) e rendelet hatálybalépése 
előtt váltak esedékessé, de 
még nem kerüllek kiegyenlí- 
lésre, illetőleg
bi 2000. október 27-ig válnak 
esedékessé.

3. §
Az a rendelet szerint meg­
hosszabbított éven túli lejára­
tú hitelekhez - amennyiben

m

azokhoz, kezességvállaló in­
tézmények által biztosított 
kezességvállalás is társul, és 
az erre vonatkozó szerződés 
az l.§ szerinti időtartamra 
meghosszabbításra kerül - to­
vábbi egy cvre 
a) a kezességvállalási díjin 
tnogatás, valamint 
hí az esetlegesen kapcsolódó 
állami vjszontgarancia is 
igénybe vehető.

4. §
Az l.§ szerinti támogatásokat 
és kedvezményeket azok a jo­
gosullak vehetik igénybe, 
akik esetében a liitél/köl- 
c s ö rt/ke ze sség v ál 1 al ási s z e r-
ződés c rendelet
hatálybalépését követően, de 
legkésőbb 2000. január 31-ig 
módosításra kerül

5. «
I f. a iá i delel a kihirdető se 
napján lép hatályba

Dr. Torgyán József
s.k

földművelésügyi és 
vidékfejlesztési miniszter
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így kezdődött a recept, mely az 
október JO-i mézeskalács' játszó 
luiz alapja! adta
S\z új tanév kezdeti nehézségei 
után - beilleszkedés, vissz&wzodás 
• isme: jatszófiázi foglalkozásra 
Ziivta a kisdiáink?! a Művelődési 
és Sport 'Bizottság. .1 téma a msír 
cm fi lett mézeskalács giga rJso, j<>, 
tn.az.dsa, sütése majd díszítése 
íróit. Jl szorgos kis kezek matt ka­
ját űizar Julianna nép iparmű­
vész irányította. :1hg győzőit 
Vataszoíni és szakra a i tanácsokat 
adni lelkes „ tanítványainak!
akik. múljak is megfepódtekj hogy

türelmes nuiiikäjukkjf milyen szép 
formákul készítenék és díszítenek, 
'Megtalálható volt a minták ko­
zott a madárka, a nyulacska-, a 
gomba, a pillangó, ti télapó, a 
szaloncukor, .9 díszítés során el­

őször ü Julik? a‘iúl tanácsolt mo­
tívumok kerültek a sitiikre, majd 
11 gyerekek saját fantáziájukra 
inzva díszítettek ií kiütött trsz- 
túkgt ’Jfulör.ösat ncítez volt a ti>- 
josfehene habjából készült

mintákat megrajzolta, de ezzel a 
nehéz feladattal is megbirkóztak 
ti gyerekek. A díszek, megszárada- 
sa után az elkészült munkák, egy 
részét elfogyasztották,a többit pe­
dig hazaiHtek, mely a kará­
csonyfa dísze is lehet.
'Ezúton szeretnénk megköszönni 
Lazar 'Julianna közreműködését, a 
megjelent ávonénik. és tanító nénik. 
segítséget. Valamint dicséret illet i 
a gyerekeket is fegyelmezett maga­
tartásukért.
1 délelőttöt Jléinzi Ufódért bizott­

sági elnök szponzorálta.
Művelődési és Sport 'Bizottság

Menni fog ez! Teljes nagyüzem

Kedves Gyerekek!
1999. december 4-én 9 
órától a Művelődési 
Házban

KARÁCSONYI 
JÁTSZÓHÁZ

lesz!
Ha asztali- és 
Ka rácsonyfa d f,szakéi 
szeretnetek készíteni, vagy 
rajzolni, táncolni, játszani. 
gyertek el!
Szeretettel várunk
Benneteket!

Művelődési és Sport
Bizottság
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Ady a „magyar Golgotádnak 
nevezi ezi a várost, s ha jól be­
legondolunk ez valahogy igaz 
is. Ezt akkor értettem meg iga­
zán. amikor végre megláthat­
tam az évtizedek fogságából 
kiszabadított, darabokra szét 
szedett, híres szoborcsoportot 
Központi alakja Hunnia, jobb 
kezében a dicsőség koszorúját 
tartja magasba, bal kezében le­
felé támasztott kard volt. A ko­
szorút és a kardot ismeretlenek 
eltávolították, de a szépséges, 
méltóságot sugárzó női alak

W  W

így is csodálatos. Zala György 
szobrászművész alkotása az iii 
fős kompozíció, 1890-ben köz­
adakozásból állították föl a 
vértanúk emlékére. Az akkori 
avatáson 288 db koszorú volt 
az emlékmű körül. Munkácsy 
Mihály. Klapka György. Dam- 
janichnc, továbbá a korabeli 
48-as egyesületek közreműkö­
désével készült cl Arad művé­
szi kivitelű nevezetessége. 
Aztán 1924-ben lebontották és 
lassan-lassan feledésbe ment, 
mígnem ismét előkerült hosszú 
hányattatásából ez. a remek 
kompozíció. Jelenleg a minori­
ta templom hátsó udvarában, 
erős rácsok mögött látható kii- 
lön-külön az öt alak. De med­
dig? A világ bármely városa 
kapva kapna egy ilyen gyö­
nyörűséges emlékmű után. 
Ennek ellenére a Maros-parti 
város még tartogat néhány ér 
dekes látnivalót a számunkra. 
A lő ál szépséges házai a szá­
zadvég Magyarországát, a Mo 
mirelit át idézik. Pompás 
belvárosi, nagypolgári paloták 
sora húzódik az út kei oldalán 
Különlegesen szép a Városhá­
za és az előtte levő lér A nco- 
rcneszánsz kétemeletes épület 
közepén karcsú, árkádos órato- 
ronv emelkedik a maeasba. A

m

ter vek eredetijét LcehncrÓdön 
készítette, de ezeket később 
módosították
A közelben található, századé 
Ion épült, téglagótikái utánzó 
evangélikus templomot , Veres 
templom''-ként ismerik az ara­

diak. A már említett minoriták 
templomát 1902-ben kezdték 
alapozni. Hatalmas tömbjével, 
kupolájával, és a két Őrangyal­
lal szinte uralja a környéket. 
Tabakovics Emil. aradi mér­
nök tervezte neoklasszicista 
stílusban egy régebbi barokk 
templom helyén. Kör alakú el 
ötere fölött kupola magasodik, 
navv, csillogó kereszttel a tete- 
jen. A belső tér szép. színes ab­
lakait rnaevar szentek díszítik

Arad legérdekesebb épülete 
ként emlegetik a Kultúrpalotát 
Szürke tetejét mát messziről 
látjuk, amint a sétányon köze­
lítünk felé Szánlay Lajos al­
kotását 1913-ban avatták el. 
Eklektikus épüld, előcsarno­
kát márvánnyal bontották A 
filharmónia, a könyvtár és a 
múzeum talált benne otthonra. 
Itt őrzik Damjanich kardját. 
Lázár Vilmos selyemkendőjét. 
Nagy Sándor pecsétjét, a bitó-

Zala György szobra

Még az adományozók neveit is 
elolvashatjuk, s az sem ritka, 
hogy a képmásukat is láthatjuk 
az üvegeken kis méretben.
A közeli 1 ehér Kereszt Szállo­
da 1841-ben épült Itt koncer­
tezett Liszt Ferenc 1848-ban. 
később Johann Strauss és szá­
zadunk nagy muzsikusa, Pablo 
Casals is. Ady Endre is tartott 
ill előadást 1909-ben.
Az 1872-ben épüli színház zár­
ja le délről a teret. Mögötte a 
román katonai emlékmű látha­
tó. Ezen a ítélvén állt 1924-ie a

+  -  . W

Zala György-féle szobor. Nem 
messze van innen a lééi szín- 
ház. ahol 1820-ban Déryné is 
szerepelt,
Lesétálhatunk a Maros-part­
ra Szép. árnyas sétány fótiad 
bennünket A folyó fölött
pontonhíd húzódik Ezen
mennek ál a fürdŐzök a túlol­
dali strandra.

Fotó: B. M.

iák darabjait, továbbá zászló­
kat. fegyvereket és egyéb erek­
lyéket ’ 1848-49-ből.
Képtárában az. itáliai cs a Ha 
nrnnd mesterek mellett Mun 
kácsy és Bcczür Gyula 
alkotásai is láthatók. A körűvé-w

zo park kényelmes padjain jól­
esik egy kicsit üldögélni és 
elmerengeni a múltunkról, no 
és a jelenről is; s mivel nincs 
visszaút, a jnvőnkről is elmél­
kedhetünk.
Vár reánk még kegyeleti séta 
Az aradi vár, a Maros hajtűka 
nyarában álló, sáncárokkal 
övezett, hatszögletű erőd. A 
800 m átmérőjű, hatágú esti 
lau. többszintes kazamatákkal 
hat kapusai és egy várkápolna 
val a  XVIII században épült 
Ma is katonai objektum, nem 
látogatható. A vártól délre, a 
külső sáncon kívül található a 
vértanúk emlékoszlopa. Ez a

Vesztőhely. A 3 m tnaeas kő- 
gúlán 14 lépcső vezet fel, s te­
tején 3 m magas szürke 
kőobeliszk látható, a táborno­
kok neveivel. A 125, évíordu 
lón felújították. 11 vértanú 
földi maradványait helyezték 
el itt 1974-ben. Kiss Ernőt a 
vajdasági Eleméren, Des 
scwlíyi pedig a felvidéki Mar- 
gonyán temették cl. 
Mindannyian a magyar haza 
szabadságáért hallak meg, s 
egyikük sem nyugszik a mai 
Magyarország területén. Az 
emlékműhöz évente ezrek za­
rándokolnak cl. Az itt elhelye­
zett koszorúkat és virágokat 
„szorgos kezek" rendre meg­
semmisítik. A virágainkat elve- 
hetitek de a tábornokaink 
túlélnek valamennyiünket! 
Arad, ez a mára 200.000 lako­
sú város, Erdély déli kapuja. A 
középkorban a mai Clogováe 
területen. 7 km-nyire keletre 
terült el „Orod” várát 1135 
körül említik, amikor 11. Béla 
királyunk préposlságot alapí­
tón itt. s ez hiteles helyként 
működött. A várispán ságról 
mát 12ló hart megemlékeznek 
a leírások. A talárok ezt telje­
sen elpusztítják, aztán a későb­
bi századokban már török az 
úr erre is. Márta Terézia épílte- 
li k: a ma is látható várat a Ma­
ros partján. Vele szemben épült 
újjá a mai Arad központi vá­
rosrésze. melyet sétánk során 
bebarangoltunk.
1890-ben készült el az. Arad- 
Hegyalját összekötő villamos 
vasútvonal. Induljunk cl most 
ennek nyomvonalán Világos 
felé! A Zaráiidi-hcgység nyu­
gati része kiváló bortermelő 
vidék. A ménesi vörös uszűbor 
a legkeresettebbek közé tarto­
zik Világos vára már messzi 
ről látszik. A városka 
halárában megállunk, itt tettek 
le a fegyvert a magyarok a 
szőlőkkel övezett, lapkás dom­
bok oldalában,
Beljebb, a központban álló
k ;.iss/ietsia Bohus-kastély ban*

irta alá a kapitulációt Görgey, s
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rövid időre a grófnő vendégei 
voltak a tábornokok. Az épü­
letben ma múzeum van, kertjé­
ben Bohusné. Szőgyény 
Antónia szép szobra a forrás 
fölött látható. A vár kissé távo­
labb esik a településtől, gyen­
ge minőségű út vezet fel, 
autóval nem nagyon ajánlott 
úti cél. Érdekességként csak 
annyit, hogy Mátyás király ide 
záratta be a nagy bátyját Szi­

lágyi Mihályt. Világos után a 
következő falu Panknta. Itt 
született Csiky Gergely.
150 éve eev tiszt az aradi vár-V ¥
hói a következőket írta Vé- 
cseynénck: ..Pannonis Vergiss 
Deine Toten Nicht als Klagen 
Leben Sic!" Magyarország, ne 
feledd halottaidat, mint vádlók 
élnek ók! A szavak kezdőbetűi 
a kivégzettek kezdőbetűivel 
azonosuk. Haynuu garantálta,

hogy 100 évig nem lesz forra­
dalom Magyarországon. Jósla­
ta bevált, de 1956-ban ismét 
„egy nép kiáltott, aztán csend 
lett" - írta akkoriban Máray 
Sándor.
Lassan a nap végére értünk, 
sok szép élményben volt ré­
szünk.
A Pro Patria Hagyományőrző 
Egyesület Vass Sándor Cso­
portjának a vendégeként vet

lem részt ezen az ütőn. Külön 
köszönet illeti Tóth Zoltánné 
tanítónőt, aki a lelkes szülők 
segítségével megszervezte ezt 
az utat. Valamennyiünk szá­
mára naev élmény volt Csikós» .+>

Gyuri bácsi jelenléte. O 
ugyanis hazament Aradra, mi 
pedig „csak" látogatóban jár­
tunk ott.
Üdvözlettel:

Bődi Mária

MAGYAR NÉPSZOKÁSOK, HIEDELMEK 
November - Őszutó - Szent András hava

..Közel a tél. tudd meg, ember, 
kóról zörget a november!*’ 
„Nóvum” - latinul kilenc No­
vember a kilencedik hónap 
volt íi római naptárban Julius 
Caesarig. Ekkor került a kilen­
cedikről u tizenegyedik helyre. 
Régen Szent András havának. 
Őszutónak nevezték. Teszi a 
dolgát, amit egy rendszerető 
..őszutónak" tudnia kell. Az 
őszi vetés már a földben van, 
dajkálja, őrzi a nyár emlékeit a 
földre hullott avarokban, lej­
jebb nyomja a hőmérő higany 
szálát, figyelmeztet, hogy ne 
érjen minket váratlanul a tér. 
„Örvendetes boldog Szent 
András, mert drága hetsüleres, 
nemes bölcseket, okosokat, ta­
karékos elemekei és jó elmc- 
Ivűckel s/Cfl e világra, minden 
dolgaiban jámbor, tökclletes, 
hű és igaz, Istenfélő, igazság 
szerető, barátságos, jó szeieiu- 
sés, ha Őket valami mesterség­
re fogod, bizonyára rövid nap 
jó gyümölcsét látod." 
November L Mindenszentek 
napja. Ezen a napon azokra a 
megdicsőült lelkűkre emléke­
zünk. akikről név szerint nem 
lesz. említést a naptár. A régi 
időkben a koldusokról sem fe­
ledkeztél; meg. megajándékoz­
ták őket zsírral, liszttel, 
kaláccsal. Ma is ünnep ez a 
nap. Virágot viszünk szerette­
ink sírjára, gyertyát gyújtunk. 
Régen még éjjel is kinn tartóz

kodtak a temetőben. A/l tartot­
ták ugyanis, hogy amikor hu 
tangóznak, kitin kell lenni a 
közeli hozzátartozó sírjánál, 
mert a harangszó alatt talál­
kozhatnak halottaikkal. A nép­
hit szerint ilyenkor 
hazalátogatnak a halmiak, 
ezért néhány vidéken az el 
hunyt családtagoknak is terí- 
tettek az asztalnál. Néhány 
helyen (pl. Topolyán) a sírokra 
is tettek ételt. Időjósló nap is. 
Aki azt akarta tudni, hogy mi­
iven lesz a tél. kiment az erdő- ¥
be és levágott egy bükkfaágai. 
Ha az ág belül száraz volt, ak- 
kői enyhe telet lehetett várni, 
ha pedig nedves, akkor hide­
get, sok hóval. ..Mindenszen­
tek napja, nedves, enyhe tél 
lesz. szelíd, ködös De ha tisz­
ta. napsütéses, sok hó, nagy 
tél, kemény, éles,"
November 2. Halottak napja. 
Ez a nap sokfelé dologtiiló nap 
volt. Tilos a mosás, különben 
..vízben állnak a halottak” . 
Jóslónap is Ha november 2-án 
sok eső esik, sok felnőtt hal 
meg a következő évben. A bu­
davári nemetek ügy tartják, ha 
ekkor valaki virágot szakít a 
sírról, azt elviszi a halott- 
November 11 - Márton nap­
id Az első tömött libákat ck 
kortájt vágják le, a regula 
szerint: ..aki Márton-napon 
libát nem eszik, egész évben 
éhezik ". A Márion-lúd csont­
jából időjóslási végeznek: ha 
a mellcsont bosszú és fehér, 
akkui havas lelet várnak, ha 
barna és rövid, akkor sáros 
lesz az idő. Más jóslás sze­
rint, ha Márton fehér lovon 
ion enyhe tél, ha barnán, ke-

0

ménv tél következik. Újabb 
közismert megfigyelés, ha a 
lúd Márton napján jégen jár. 
akkor ka rácsonykor vízben po­
roszkai. Jó. ha későn. Márton 
után van szivárvány. Márton 
az új kor bírája is, ilyenkor 
szokták megkóstolni az új 
bori.
November 19. - Erzsébet. Er­
zsébet rendszerint meghozza
ál első havai, a föld fehérbe

*

öltözik. Úgy mondják: „Er­
zsébet megrázza a pende- 
lyét.” A hazai és a 
világegyház legkedveltebb 
szentjei közé tartozik Arpád- 
lw.i Szent Erzsébet. II. And 
rás és Gertrud királyné lánya. 
Férje Thüiingiai Lajos halála 
ulán Marburgba költözött, 
ahol kórházat alapított, bete­
geket és szegényeket gondo­
zott. Az ő emléknapja 
november 19. Régen ezen a 
napon hajlottak be a juhokat 
télire u juhászok.
November 23-án Kelemen már 
biztosai adja a telet. „Pókhá­
lót. ha sokat iatsz széjjel, télen 
havat várj."
November 25. - Katalin Vé- 
dőszentjíik Alexandriai szent 
Katalin Kr u. 305-ben szenve­
deti vértanúhalált „Katalin 
nap ahogy festik, reggeltől 
egészen estig, olyan idő les/cn 
éppen Karácsonynak szent he­
tében ' Más idöjóslás szerint, 
amilyen Erzsébet és Katalin 
napja, olyan lesz Karácsony 
elős és második napja, Közis­
mert mondásunk e jeles nappal 
kapcsolatban: Ha Katalin ko­
pog. Karácsony tocsog. 
Férjjósló praktikák is kötőd­
nek a naphoz A november 25-

én vízbe tett gyümölcs faág, a 
„katalinág”, ha kihajt, férjhez 
megy a ház kisasszonya. A fi­
úk böjtölnek ezen a napon, 
hogy álmukban meglássák jö­
vendőbelijüket.
November 30. - András napja. 
Szent András halász volt, mi­
előtt Jézus követői közé állt. 
Átlósan összeácsolt kereszten 
- andráskereszten - halt vérta­
núhalált. „Két nap nem szűnt
meg prédikálni.” olvasható 
templomunk gyönyörű freskó­
ja alatt.
Párvátaszió jóslások kötőd­
nek napjához Egész nap böj­
téinek a lányok, este hétágii 
papírcsillúgot tesznek a fejük 
alá, melynek minden ágára 
egy férfinevei írnak. Az. lesz 
a férj neve, amelyikei hajnal­
ban a páija alá nyúlva lesza­
kítják. A nagylányok reggel 
snspngácsát esznek, ezután 
egész nap bojtölnek. Ha ez« 
megtették, és éjfélkor a tű 
körbe néznek, meglátják jö ­
vendőbelijüket. Ólmot is 
öntenek, a kiöntött ólom 
alakja a jövendő férj foglal­
kozását mutatja meg. András- 
kerék-forgatásnak hívják azt, 
amikor a lány lefekvéskor 
hclvcnhéis/ei megfordítja a 
kispárnáját, hogy mcgálmod- 
ja, ki lesz a férje. A mulntsá 
gokat záró András-nap az 
advent kezdetét is jelzi.
Ha novemberben ,.a vörös szín 
sok. sok bort - ha a /.öld szín 
sok sok szénát, szálas takar­
mányt ha n sárga szín sok, 
sok buzut jelent” o jövendő 
esztendőben.

Molnáráé
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Diákönkormányzat hírei Hírek a cserkészekről
1999. október 28-án megtartotta 
idei első ülését iskolánk diákön­
kormányzata. Az ülés első lel-

w

adata volt, hogy elnököt 
válasszunk. A két jelölt közül 
Szilágyi Lakna 6.b osztályos ta 
nuló került ki győztesen. Követ 
kező fontos feladatunk az alelnök 
választás volt, iától szintén a 6 b 
..jeleskedett”, mivel az alelnök 
Molnár Karolina lett. Majd a diá 
kön kormányzat eldöntötte, hogy 
a patronáló pedagógus továbbra 
is Fekete-Rckényi János marad­
jon. Ezt követően megbeszéltük, 
hogy mik legyenek a havi prog­
ramjaink.
A programúk;
November: Házirend tervezet 
kiegészítése, SZMSZ módosí­
tása
December: Karácsonyi buli 
szervezése

Január: Az új házirend „értéke-
I < „ t iese ,
Diákjogok megismerése 
Február első félév értékelése, 
Diákközgyűlés
Március: Pedagógusok meghívá­
sa a diákónkormányzati ülésre 
Április Fordított nap előkészítése 
Május: Gyermeknapi progra­
mok szervezése
Június: 8. osztályosok részére■r

búcsúbuli rendezése 
Éves értékelés
A diákönkormányzati képvise­
lők névsora megtalálható az is­
kola faliújságán a szaktantermi 
beosztás mellett.
A DIÁKÖNKORMÁNYZAT
ÜLÉSEIT MINDEN HÓNAP
l.TOLSÓ CSÜTÖRTÖKJÉN 
14 OKAKOR TARTJA A 
FÖLDRAJZ TEREMBEN.
A diákönkormánvzal alelnöke

Zenei világnap - October 1.
E nap alkalmából iskolánk 
meghívást kapott a szarvasi 
Chovan Kálmán Művészeti 
Alapiskolába, ahol zenei vetél­
kedőn vehettek részt. Bé- 
késszentandrásról öt fős csapat 
vett részt a nemes vetélkedőn. 
Bánfai Mária, Dorogi Adrienn, 
Dudás Mária. Gazsó Dóra, 
Lás/lófi Erika. A sok tréfás

kérdés mellett komoly és 
könnyű zenével kapcsolatos 
feladatokat is kaptak a ver- 
senyzők. Tanulóink, mint a 
legtöbb versenyen, most is 
szép sikert éllek cl. II. helye­
zés: szereztek. Varga Lász!óné 
felkészítését megköszönjük és 
gratulálank a versenyzőknek

Molnár Karolina

Népdal éneklés
November 5-én rendezték az is­
kolában a/ immár hagyománnyá 
váló helyi népdaléneklési ver­
senyt. A bátor vállalkozók a min.w

3 dalból álló népdalcsokrokat 
szólóban és csoportban adhatták 
elő. A versenyzők teljesítményét a 
zsűri évfolyamonként értékelté. A

w

következő eredmények születtek: 
Az 1.-2. osztályosok kii/ott I lie 
lyezést Ugyan Hajnalka, Gazsó 
Barbara és Pctnis Viktória 2.a
osztályos tanulók, 2, helyezést 
Ham/a Adél 2.a és Csík Marietta
2.b osztályos tanulók, 3. helye­
zést pedig Várkonyi Zoltán és

Szalai László 2.a osztályos ta-
W

nulók értek cl.
A 3.-4 osztályokból 1. a 3.b osztály 
csoportja, 2. Molnár Katalin 4,a, 3. 
Molnár Veronika 4,lvs tanuló lett. 
A felső tagozatban a következő 
eredmények születtek: I. A H,a 
osztály csoportja: Bártlai Márta, 
Józsa Kinga. Gazsó Dóra, Du­
dás Mária. Dorogi Adrienn, Lé- 
vai Rita. 2. Aszódi Erika 5,b és 
Molnár Karolina 6.b - itt holt­
verseny születeti 3. Hangvás 
Krisztina, Tóth Renáta 5.a osz­
tályos tanulók csoportja lett.

MK

A nyár elmúltává! megkezdődött az 
iskolában az új tanév, Beindult a 
cserkészcsapatban is u munka 
Az éves képzés során több túrán, ki­
ránduláson veszünk lészt Ebből is 
tőtliatö. hogy lányoknak, tiúknak 
nélkülözhetetlen életformát nyújt a 
cserkészet, ami a harmonikus íejlő- 
(tésűkböz elengedhetetlen. Az első 
találkozásokkor a zsúfolt progra­
mok ellenére - az országjáró autóbu­
szos rút a szervezése kerüli előtérbe. 
A terveknek megfelelően az 542 - 
cs számú Szent András csapul 
cserkészett a Szarvas-i 5784-es 
számú Gábor Áron cseikészjcsa- 
púnál társulva, szeptember 25-én 
indultunk Szarvason át Szentes 
felé. Közben Csercbökénv határa* 
ban megtekintettük a XII. század- 
ban épült ecsen lemptoiJirumot., 
melyei meg á törökök romboltak 
le 6 kön l többi helységei* 
együtt, Ezért a környék népe török 
templomnak nevezi, Veresháza. 
Ecset. Veker, Par.kota környékén 
átutazva érkeztünk Szentesre A 
város közepén lévő görög sarokról 
gyönyörködtünk a város központ­
jában,
E/útán Csongrádit mentünk, aho! 
a szépen rendezett belvárosban tett 
séta után lementünk a Tisza parijá­
ra, oda, ahol a Körös hetet olyik a 
Tiszába Csongrádrál Csanytelck 
és Bales érintésével jutottunk ül 
Ópusztaszerre
Körbejártuk Árpád feicdclcni em­
lékművét. Ezután a gátorhnzbiui 
.!/ 1879 nárcius 12 i szeged: ár­
víznél félelmetes képeket tekintet­
tünk meg l íánü a jurtákhoz 
mentünk. Az óriási íatürzstő! 
kezdve a Magyarok Világszövet- 
. íi i l qállítás ín át a. iei s 

tények kápolnáján keresztül az 
cg) beépített jurták gazdag látniva­
ló i ej tettek magukban. A szentesi 
származású Csele György építesz 

mái . / ösnii g)a ok építészei 
kultúráját tárják clcnk.
(A szarvasi MCiprus’’ éttermei is 
Csele György tervezte.)

A Fes /tik  örkép meg tok i ni csen: 
12 órakor került sor, Az összhatás 

hatat. i Elmén) • o \ attn tk is, 
aki először látta, annak is. aki 
ötödjcrc. Az ebéd vagy a hátizsák 
bél vagy az olt éppen akkor ké- 
sziih óriás szendvicsből folyt, 
Ilyen 2 km-es szendvicset is most 
láttunk élőben először. Az nsma- 
gyarok által viselt öltözetben fel­
vonul lovasok bemutatója, az 
íjászát, a utla’ás is lenyűgözött 
bonnílnke*. 3 óra körül Pusztaszer­
re indultunk Kecskemét városa 
állított ht emlékművei 1896-ban. 
I ll a csatul rövid ünnepséget ren­
dezeti Ezután már hazafelé fordí­
tottuk szekerünk nidjál. 
('songodon a ponton hídon át 
Cscp.i felé, ahol egy üvegházat és 
az ott folyó munkát is megtekm 
teltük
Minden jó. ha a vége jó, ezért 

n írtonban a Taln £ 
cukrászdában fagylaltoztunk. Ha­
zafelé énekeltünk, Az egyik cser- 
ke mo tdta hogy <S már k.: szét 
1:i11 ezen u helyen, de a felét se lár- 
ta, Eszerint érdemes volt ezt a ki­
rándulást megrendezni.
Kösz; írük a szarvasi és békés/.-#  *•

s2őt»tiadrási önkormányzatnak, 
houv anvagjlue támogattak ben* 
m in Kel

D Kiss Sándor
. •

HARMADSZOR IS!
A Művelődési Házban ismét megrendezésre kerül az as/.tali- 
ienis/-bajm>kság. Minden szerdán 17.30 órától inilik lehető­
ség a megmérettetésre,
Várjuk 3 fős csapatok jelentkezését.

A szervezők

t
«
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Az elmúlt hónapokban sem pi 
hentek községünk sakkozói. 
Augusztusban került megren­
dezésre Szarvason a VI. Szent 
István Király Kupa nemzetkö­
zi sakkverseny. A gyermekcso­
portban Csipái Levente II. lelt. 
A hékésszentandrási sakko­
zók 1999. október 22-től 24- 
ig vettek reszt Ajkán a VII. 
Kossuth Kupa Diák Sakk- 
versenyen. I l i is nagyon 
szép eredmények születtek: 
Csipái Levente az Általános 
Iskola Felsős Fiúk csoport 
jában II. lett, Gazsó Lil a az 
Általános Iskola Felsős

Sakk-hírek
Lány csoportban I. Jeti. míg 
Molnár Katalin az Általános 
Iskola Alsós Lány csoportban 
lett 1. Agy ereke kél mény ekke I 
gazdagon. szép nyerc- 
ményekkeltértekhaza. 
Okióher 30-án kezdetét vette a 
sakkozók 1999/2000. évi me­
gyei csapatbajnoksága. A nyitó 
mérkőzésekre került sor. A 
MozgáskorIátozottak Egyesu 
let II. csoportban helyi sakkn 
zók is játéklehetőségei kaptak. 
Csipái Ignác, Csipái Levente 
és Gazsó Lilla megnyerték 
játszmájukat, így I I pontjuk 
kai hozzájárullak a 6;6-os dön­
tetlenhez.

’56-ra emlékeztünk
Október 22-én pénteken a 
Művelődési Házban megem­
lékezést tartottak iskolánk ta­
nulói.
Az ünnepi műsort a 7.a osztály 
állította össze és adta elő He­
gedűs Lászlőné oszt ál vt önök 
segítségével. Műsoruk jól lük 
rözte az '56-os eseményeket. 
Természetesen a műsorból 
most sem maradt ki az ének

kar. mely egy gyönyörű és 
egyben szomorú dalt énekelt 
(vezetője: Varga Lászlőné). Az 
ünnepség egybefoglalta az ok­
tóber 23-tól egészen november 
4-jg tartó eseményeket. Az. ün­
nepség végén Igazgató FT 
megköszönte a felkészülést és 
a felkészítést.
Hőseink megérdemelték az el­
őttük való tisztelgést.

LABDARÚGÁS
Bajnoki ered­
mények 
10. forduló
Nagyszénás
Békcss/enla

■ J' i ndrás 3:1
( 1: 1)
Nagyszénás: 

2U0 néző, vezette Moravaszkv

-* S- - * *

Hunyadi: Petrás - Bencsik T., 
Gugolya, Bencsik 1.. Bánás/., 
Szabó J., Farkas R.. Juhász 
i Kerekes), Farkas P, Székely. 
Dorogi (Fekete, Bobvosi 
Gólszerző: Farkas R.
A tabellán előkelőbb helyen ál­
ló hazaiak jó játékkal •. ji 5zték 
le a Hunyadit.
Az első félidőben még döntet­
lenre állt a mérkőzés, de a má­
sodik félidőben megérdemelt 
győzelmet aratott a Nagyszé­
nás.
Tóth János Gratulálok a haza­
iak győzelméhez,
Jók: Petras. Bencsik T.. Szabó J. 
Ifjúsági mérkőzésen:
Nagy szé nás Bé késs ze n la n d -

11. forduló
Békésszentandrás - Sarkadke- 
resztúr 2:2 (1:1) 
Békésszentandrás: 100 néző, 
vezette: Simon J.
Hunyadi: Petras - Bencsik T. 
Boros, Kovács N\. Bencsik L, 
Szabó L, Farkas R.. Juhász, 
Farkas P. i Kerekes), Dorogi, 
Bordács, Gugolya 
Gólszerzők: Gugolya, Kere­
kes.
Nagy lendülettel, de igen sok 
hibával játszott mindkét csa 
pat Sok-sok gólhelyzet koziil 
kettő-kettőt értékesítettek a 
csapatok, így döntetlen lelt a 
mérkőzés végeredménye.
Tóth János: Sok hibával tarki- 
loll mérkőzésen reális döntet­
len születeti.
Jók: Boros. Kovács N.. Dorogi 
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békésszentandrás - Sarkadke- 
nesztúr 7:0
12. forduló
Magyarbánhegyes - Békész- 
s/.cntandt ás 2 1 11:0) 
Magyarbánhegyes: 300 néző. 
vezette: Konm

Hunyadi: Pelrás II. - Bencsik 
T , Gugolya, Boros, Mrena,
S/ahn J., Farkas, Juhász, Ko­
vács N.. Bordács, Dorogi 
Gólszerző: űugolva

CT J

Közepes színvonalú mérkőzé­
sen a hazai csapat többet táma­
dott. így megérdemelten 
győzött.
Tóth János: Ha bátrabban ját­
szunk. akkor pontot vihettünk 
volna haza.
Jók: Bordács. Bencsik T.
Ifjúsági mérkőzésen:
Magyarbánhegyes - Békcsz- 
szentnndrás 1:3 
13. forduló
Békésszentandrás Doboz 6:0 
| 2:0)

Békésszentandrás 200 néző, 
vezette: Németh 
Hunyadi: Pelrás - Bencsik T.,
Prjevara G., Mrena, Prjevara 
A. (Bencsik I.), Farkas R„ Ju­
hász, Kovács N. (Farkas N.),
Bordács, Gugolya, Dorogi 
(Kerekes).
Gólszerzők: Gugolya 2, Farkas 
N. 2. Farkas R., Kerekes 
Az első félidőben gyorsan ve­
zetést szerzett a Hun vádi A 
kél gól megnyugtatta a hazaia­
kat és így a második félidőben 
már tetszés szerint érték el a 
gólokat. Ezen a mérkőzésen a 
csapat sok góllal és jó játékkal
örvendeztette meg a szurkoló­
kat.
Tóth János: Végre ág\ játszot­
tunk, ahogy szeretnénk s jó

A bajnokság állása
1. Kondoros 14 13- 1 54-14 39 pont
2. Magyarbánhegyes 14 11 -3  32-25 33 pont
3. Nagyszénás 14 9 2 3 31 -19 29 pont
4. Szeghalom 14 8 3 3 36-19 27 pont
5. Mezőhegyes 14 8 2 4 37-16 26 pont
6. Békóssámson 14 8 1 5 25-26 25 pont
7. Mezökovácsháza 14 8 -6  39-25 24 pont
8. Kaszaper 14 7 2 5 22-17 23 pont
9. Oh. Rákóczi Vasas 14 7 -7  23-34 21 pont
10. Békésszentandrás 14 5 2 7 23-22 17 pont
11. Kunágota 14 4 3 7 30-35 15 pont
12. Sarkadkeresztúr 14 4 2 8 18-30 14 pont
13. Doboz 14 4 2 8 11-23 14 pont
14. Gádoros 14 3 1 10 27-42 10 pont
15. Csanádapáca 14 2 - 12 17-47 6 pont
16. Dévaványa 14 1-1313-54 3 pont

Fabó István

százalékkal használtuk ki a 
gólhelyzeteinket. Jó jitékw /c- 
lés.
Jók: Az. egész csapat dicséretet 
érdemel jó játékáért.
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békésszentandrás Doboz 
7:2
14. forduló
Dévaványa - Békésszentandrás 
1:2 (0:0)
Dévaványa: 100 néző. vezette: 
Enycdi.
Hunyadi: Pelrás Bencsik 
T., Gugolya. Boros. M re­
na, Prjevara (Dorogi), Far­
kas R., Juhász. Kovács N. 
(Farkas P.), Bordács. Kere­
kes
Gólszerző: Juhász. 2.
Jó iramú mérkőzésen nagy 
küzdelemben nyert a Hunya­
di.
Tóth János. Ha nehezen is, de 
a három pont megvan.
Jók Bordács, Juhász, Kovács
N.
Ifjúsági mérkőzésen: 
Dévaványa - Békésszentandrás 
5 I
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„Iparos kupa” kispályás 
labdarúgó torna

A hagyományoknak megfelelő­
en Ipartestiilctünk az idei őszön 
újra megrendezte az ..Iparos ku 
pa'! kispályás labdarúgó tomáL, 
amely 1999. október 2-lől lÜ-ig 
tartott. A vándorkupái három­
szor kell egymás után elnyerni 
althoz, hogy a nyertes csapat tu­
lajdonába kerüljön.
Az idei iparos kupára öt csapat ne

További díjazások:
- legjobb kapus címet a Csődö­
tök csapatának kapusa kapta,
- Legjobb góllóvő címet a 
Szarvasi Rózsás csapat játéko­
sa nyerte.
- A legsportszerűbb csapat dijai 
amelyet a Sporthírré ajánlott lel

a Hunyadi Ui játékosai kapták. 
Mindahhoz, hogy a torna zök-

A győztesek

vezeti. Menetközben egy csa­
pi« visszalépett. így öt napon 
keresztül négy csapat körmer 
közösekkel küzdött a kupáért. 
A kupán kívül az első három 
helyezetni csapat, a legjobb 
kapus, a legtöbb góllövő es a 
legsportszerűbb csapat okle 
vélbcn és díjazásban részesült. 
Díjkiosztás október 10-én történt 
nice az alábbi eredményekkel:W1 *
! Csődörök csapata - az ..ipa­
ros kupát" nyerte, mely egy 
évig a tulajdonukban van
2 Szarvasi Rózsás csapata
3 Hunyadi Ifi

kenőmenics legyen, hozzájá­
rult a játékvezető személye is, 
aki Székely László volt 
E kispályás torna mindvégig 
sportszerű volt cs jó hangulat­
ban zajlott le. megmozgatva a 
tömegsportot szerető embereket 
Köszönet mindazoknak, akik e tör­
ném részi vetlek és közreműködtek, 
Reméljük, hogy a tornán min­
denki jól megmozgatta mánál 
és a következő sportrendezvé­
nyünkre is eljönnek, muci a 
jövőben is szerelnénk az ..Ipa 
ros kupa’* labdarúgó tornát 
megrendezni.ft»-

Szervezők4 Iparosok

KÖSZÖNET A RENDEZÉSÉRT
A Képviselő-» SLütet Művelődési 
és Sport Bizottsága nevében sze­
retnék köszönetét mondani az 
Ipartcsiüleinek út Iparos Kupa 
kispályás labdarúgó torna meg 
szervezéséért es lebonyolításáért 
Ez a sportrendezvény -vél éves 
s/ünel után éledi újjá és szerve­
sen heilleszkedeit a tömegsport

vetsenynapíárába. A kisebb 
prohlémák ellenére az Ipartes 
tiilet példásan levezényel le a 
mérkőzéseket
Reméljük a sorozat nem szakad 
meg és jövőre immár hagyomány - 
ként ismét találkozunk az Ipaius 
Kupáért kiül méri« ízeseken, 
Hévízi Róbert bizottsági elnök

KÉZILABDA
Bajnoki eredmények: 
felnőtt csapat:
Békésszentandiús - Újkígyós 
21-26 (10-131
Legjobb dobók: Patkó H. 7, 
Tóth E. 5., Csík M. 4. 
Békésszentandiús - Kétsop- 
rony 10-15 (6-5)
Legjobb dobok: Kozák Gv. 3. 
Egriné 3.
Békéscsaba Főiskola - Bc- 
késszentandrás 25-11 (12-1) 
Lesjobb dobók: Kozák Gv. 4. 
Tóth E. 3, Egriné 3,
Ifjúsági csapat
Békésszetitandrás - Újkígyós 
7-25
Legjobb dobók: Szilágyi K. 3. 
Békésszcntandrás - Ké t sep­
rőn y 8-27 (1-13)
Legjobb dobók: S/iiesán M. 3. 
Az őszi idény befejezése után 
Apáti Nagy Ferenccel beszél­
gettünk a kézilabdázók idei
eredményéről, a szakosztály 
mindennapi éleiéről örömök­
ről. gondokról.

Hányadik helyen végzett a 
csapat a bajnokság beirt ?
• Az idei évben két csoportban 
zajlik a megyei női bajnokság. 
A csoporton belül jelenleg 5. 
helyen állunk, de nem egyen­
lőszám u mérkőzést játszottak a 
csapatok és így a vesztett pon­
tok alapján esélyünk van a 4. 
hely elérésére. A bajnoki alap­
szakasz végén n két csoport el­
ső négy helyezettje |áis/ik 
ráadást a végső helyezésekért. 
Egyébként ősszel 9 mérkőzést 
játszottunk, 3 győzelem és 6 
vereség a mérlegünk Szerep- 
csúnk összességében el fogad­
ható. a mérkőzések 
többségében reális eredmé­
nyek születtek Az utolsó mér­

kőzéseken több sérülés sújtotta 
a csapatot, így nem tudtunk u 
legerősebb összeállírásban sze­
repelni. Az ifjúsági csapatunk 
sajnos győzelem nélkül zárta 
az idényt. Nekik még sokat 
kell fejlődniük és dolgozni 

Úgy értesültem, hogy az 
edzéseken már segítője is van. 
Többször említette, hogy sze­
retné, ha edzői munkában segí­
tenének, illenie idővel átadná a 
stafétabotot. Meg van az utód?
- Bízom benne. Doniján Lász­
ló most kezdte el az edzői ké­
pesítés megszerzését és mái 
edzéseket tart a csapatnak. 
Szerelnem átadni neki a la 
paszlalataimat. tudásomat és 
ha ő is akarja, akkor jó edző 
válhat belőle. Sok segítséget 
kapok az iskola testnevelő la 
nárától - Sztankovits Lászlónk­
tól is - aki az iskolás 
lányoknak tart edzéseket. Az 
iskolával nagyon jó a kapcso­
latunk, hiszen az ISM-töl nyert 
pályázaton az Önkormányzat 
segítségével megújul a kézi­
labda pálya, a tornaterem pa­
dozata. valamint az öltözők, 
fürdők állapota.
- Mi a csapat további menet­
rendje ?

Jelenleg befejeztük az edzé­
seket, hiszen a tornaterem és a 
pálya is felújítás alatt van Re­
mélem a téli teremkupára be 
tudunk nevezni, ha lesz rá pén­
zűnk és aztán tavasszal meg 
újult környezetben tudjuk 
majd folytatni a munkál és 
méltóképpen fogadhatjuk az 
ellenfeleket
- Köszönöm a beszélgetés:

Habé) Isi van

Szenlamlrási Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Kiadja:
títikesszentandrás Nagyközség Önkormányzata 

Felelős kiadó: Sinka József 
Szerkoszti: Szerkesztő Bizottság 

Tagjai Hoiváth Sándorne, Benedek Erika, Fabó István
Sinka Csaba

Felelős szerkesztő. Molnár Imre Zoltán 
Készült: SZARVASFRESS B1 Telefon/fax: (66) 3I3-M 4 19

NYTSZ: 372/2/1995
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8. Ki volt a belügyminiszter Magyarországon a taxisbio 
kád idején?
1. Horváth Balázs
2. Németh Miklós 
X. Pintér Sándor

9. Kik között tört ki az Öböl-háború 1991-ben?
1. Irak - Kuvait 
2 . Irak - Irán 
X. Irán - Kuvait

10. Mikor gyilkolták meg Indira Gandhit?
1. 1998-ban
2. 1991-ben 
X. 1984-ben

11. Mikor hall meg Magyarország utolsó királynéja, Zi­
ta Habsburg főhercegnő?
1. 1989-ben
2. 1991-ben 
X 1992-ben

12. Hol lőtték le J. F. Kennedyt?
1. New Yorkban
2. Dallasban
X. Washingtonban

13. Mikor lépett az első ember a Holdra?
1. 1965-ben
2. 1979-ben 
X. 1969-ben

13+1. Mikor készült el az alagút a La M anche 
alatt?
1. 1994-ben
2. 1991-ben 
X. 1995-ben

SPO R T

5. Mi a dopping?
1. edzésmódszer
2. teljesítmény fokozása gyógyszerekkel 
X. energiaital

6. Müven nehéz a diszkoszvetők által használt korong?
1. í kg
2. 2 kg
X. 3 kg

7. Miből áll a biatlon?
1. kerékpározás és úszás
2. futás és lovaglás 
X. sífutás és lövészet

8. A jégkorongban egy csapatból hány játékos tartóz­
kodhat a jégen?
1.6 
2. 7 
X 5

9. Hány ember ül egy nyolepárevezős csónakban?
1.8 
2. 16 
X. 9

10. Mikor rendezték az első téli olimpiai játékokat?
1. 1924-ben
2. 1926-ban 
X. 1932-ben

11. Mikor szerezte Papp László első olimpiai aranyérmét?
1. 1967-ben
2. 1953-ban 
X 1948-ban

12. Melyik magyar sportoló vett részt a legtöbb olimpián
1. Uerevich Aladár
2. Kőbán Rita 
X. Papp László

1. Milyen sportág a streetball?
1. gyeplabda 
2 utcai kosárlabda 
X. gördeszkázás

2. Mit jelképez az öt olimpiai karika?
1 az ókori olimpia sportágainak száma
2 a spoilnagyhatalmak száma 
X. az öt világrészt

3. Hol rendezték az 
got?
1. Franciaország
2. Brazília
X. Jugoszlávia

1998-as labdarúgó világbajnoksá-

4. Mikor nyert először 
Michael Schumacher?
1. 1996-ban
2. 1955-ben 
X. 1997-ben

Forma-1 világba jnokságot

13. Mikor nvert Steffi Graf először Wimbledonban?
1. 1986-ban
2. 1988-ban 
X. 1991-ben

13+1. Mit jelent az, hogy karate?
1. láb vív ás
2. üres kéz 
X cselgáncs

J E L E N T K E Z E S I  L A P

Kérjük c mellékletet ezzel a jelentkezési lappal együtt 
dobja be!

N év ;..................................................................................

Lakcím:.............................................................. -..............
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Békésszent and rás Nagyközség Önkormányzatának 
Művelődési és Sport Bizottsága három fordulóból ál­
ló versenyt hirdet.
Nevezni az alábbi feladatok megoldásával lehet. A 
második forduló kérdései is az újságon keresztül jut­
nak el a játékosokhoz.
A két forduló értékelése után kerül sor a nyilvános 
megmérettetésre, ahol eldől, hogy 2000-ben ki lesz az 
Elmebajnok.
Az első forduló megoldásait 1999. december lö-ig 
várjuk a Könyvtárban és az írószer boltban elhelye­
zett ládákba.
Minden vállalkozó kedvű felnőttnek jó felkészülést 
és eredményes versenyzést kívánunk!
Akinek van javaslata, ötlete, kérjük azt is juttassa el 
hozzánk!

SZENTANDRAS

9. Milyen magas a Gödény-halom?
1. 88 m
2. 95 m 
X. 90 m

10. Ki tervezte címerünket?
1. Ruzicskay György
2. Lóránt János 
X. Sinka Mátyás

11. Mikor alakult a Hunyadi Sportcgvesület?
1. 1933-ban
2. 1935-ben 
X. 1930-ban

12. Ki adta át a Duzzasztó művet 1942-ben?
1. Horty Miklós
2. József főherceg 
X. Habsburg Ottó

1. Mikor adták át a kerékpárutat?
1. 1992. 09. 09.
2. 1996.07. Iü.
X. 1994.08. 17.

13. Hány főből áll a Képviselő-testület?
1. 12 fő
2. 10 fő 
X. 11 fő

2. Mikor jelent meg a Szentandrási Híradó első száma?
1. 1995. január
2. 1995. április
X. 1994. szeptember

13+1. Megközelítőleg mennyi a lakosság száma?
1.3900 
2. 4200 
X. 4800

3. Mikor avatták fel a Hősök szobrát
I. 1932-ben 
2 . 1927-ben 
X. 1925-ben

4. Mióta van két hídja a falunak?
1. 1975 óta
2. 1974 óta 
X. 1976 óta

5. Mikor említik először írásos emlékek nevét?
1. XV. sz-ban
2. XII. sz-ban 
X. XIII. sz-ban

6. Melyik híres királyi család birtoka volt?
1. Szapolyai
2. Ciliéi ^
X. Hunyadi

7. Melyik évben volt a parasztfelkelés?
1. 1735-ben
2. 1742-ben 
X. 1848-ban

8. Mikor honosodott meg a szőnyegszövés? 
I . 1929 
2. 1904 
X. 1924

TERMESZÉT

1. Hogyan alszik az elefánt?
1. fekve
2. ülve 
X. állva

2. Hány évig él a tölgy?
1. akár 1000-1200 évig is.
2. 100 évig is
X. 400-500 évig is

3. Mekkora a Vörös-tenger sótartalma?
1. kb. 64%
2. kb. 4 7c
X. kb. 24%

4. Össze lehet-e préselni a vizet?
1. nem
2. igen
X. attól függ, hogy...

5. Miiven kutyák keveréke a dobemam?
I. tacskó és a maiamul
3 nm/’vi .'C m ni bőé 7 Ivővioeít -itöhrtl
X. dalmata és a német dog
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6. Milyen hosszú az Aggteleki Baradla-barlang?
1. Í00 km
2. 5 km 
X. 25 km

7. Mikor süllyedt el a Titanic?
1.1912-ben 
2. 1936-ban 
X. 1945-ben

8. Melyik a Föld legnagyobb kiterjedésű sivataga?
1. Szahara
2. Kalahári-sivatag 
X. Góbi sivatag

9. Az Amazonas vize mennyi idő alatt jut el a forrástól 
az óceánig?
1. tíz hét
2. két év
X. két hónap

10. Melyik a legnagyobb ma éló' állat?
1. indiai elefánt
2. kék bálna 
X. fehér cápa

11. Melyik államhoz tartozik az Antarktisz?
1. egyikhez sem
2. Ausztráliához
X. Naev-Britanniához

12. Hol van Magyarország mértani közepe?
1. Ópusztaszer
2. Szarvason
X. Puszta vacs község mellett

13. Mi a korall?
1. kő
2. állal
X növény

13+1. Melyik Közép-Európa legnagyobb halma?
1. Ásotthalom
2. Árpád-halom 
X. Gödény-halom

IR O D A LO M

3. Szegeden született, szerelmes verseit Sárváry Anná­
hoz írta?
1. Babits Mihály
2. Tótit Árpád
3. Juhász Gvula

a#

4. Andalúz származású, spanyol költő több drámát is 
írt, például: Vérnász.
K iő ?
1. Frederico Garda Lorca
2. Garda Marquez
X Enrico Caruso

5. A XX. sz. legjelentősehb német drámaírója?
1. Bertolt Brecht
2. Artur Miller
X. Artur Dürrenmatt

6. Ki írta a „Szeptemberi áhítat” c. verset?
1. Illyés Gyula
2. József Attila
X. Kosztolányi Dezső

7. Ki írta a „Meztelenek és holtak” c. regényt?
1. Norman Mailer 
2 lliruman Capote 
X. Theodor Dreiser

8. 1921-ben jelent meg Babits Mihály szerelmes verseket 
tartalmazó kötete.
Mi a címe?
1. Szerelmes párbeszéd
2. Erato
X. A megtérő hajnalhoz

9. Olasz írónő, riporter. A nőkről írott nagysikerű regé­
nye: „A haszontalan nem”.
Kiő?
1. Clara White
2. Emilia de Castro 
X Oriana Faliad

10. Miből való a következő idézet? 
„Egy kismalac piacra járt, 
egy kismalac meg otthon ült...”
I. A. Conan Doyle: Az Agra kincse 
2 Artur Gordon: Halálos tréfa 
X. Agatha Christie: Öt kismalac

1. Melyik regény főszereplői: Prudence; az angol Női 
Kisegítő 1 légierő őrmestere; ("liv e, a szahadságos katona?
1. Rejtő Jenő: A láthatatlan légió
2. Eric Knight: Légy hű magadhoz 
X. P.G. Wodehouse: Életművész

Kinek melvik verséből való az idézet?
„Az ablakok kereszt jén hold csöpög, 
a borzas macskát apró ördögök.
A háztetőn a lény aranyburok, 
jönnek komor, sötétlő kandúrok.”
1. Radnóti Miklós: Rímpárok holdas éjszakán
2. Ady Endre: Héja nász az avaron 
X. József Alti la: A város peremén

11. Melyik regény utolsó mondata:
„Az életünk olyan, mint egy nyári ruha mellénye: 
vid és céltalan.”

1. Rejtő Jenő: Az elveszett cirkáló
2. P. Howard: A szőke ciklon
X. Ephrahim Kishon: Veszett ernyő nyele

12. Ismert mai magyar író. aki a Lehetetlen helyzeteket 
Rögtön megoldja, Bár ezt a televízión keresztül és 
mindannyian láthatjuk.
Ki ő?
I Faludy Gvörgy 
2. Vámos Miklós 
X. Észtéi házv Péter
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13. Mi a címe annak a regénynek, amelyet Moldova 
György a rendőrökről írta:
1. Bűn az élet
2. Malom a pokolban 
X. Változások őrei

13+1. Ki írta: Nvúlháj, Nyúlcipő, Nyúlketrec c. regénye­
ket?
1. Dylan Thomas
2. E. L. Doctorovv 
X. John Updike

ZENE

10. Melyik országban játszódik az „Evita” c.
1. Bolívia
2. Peru
X. Argentína

musical?

11. Milven díjat kapott 1977-ben Koncz Zsuzsa?
1. Érd eines mű vész-díj at
2. Liszt Ferenc-díjat 
X. Kazinczy-díjat

12. Mikor alakult az Omega együttes?
1. 1962-ben
2. 1965-ben 
X. 1967-ben

1. Mi a címe Kodály Zoltán leghíresebb dalművének?
I. Háry János
2. Székely fonó
3. Cinka Panna

2. Ilol és mikor halt meg Bartók Béla?
1. 1945 - New York
2. 1949 - New York 
X. 1959 - Budapest

13. Melyik „Ki mit tud”-on győzött Kovács Kati?
1. 1963-ban 
2. 1968-ban 
X. 1965-ben

13+1. Melyik együttes dalai hallhatók a „Kalózok” c. 
filmben?
1. Shygys
2. Picasso Branch 
X.Jazz + az

3. Miiven eszközzel rögzítette Kodály és Bartók a nép­
dalokat gyűjtőútjaikon?

1. kottázlák
2. gramofonnal
X. Edison-fonográffal

4. Mi a színpadra érkező karmester első dolga?
1. meghajol a közönség felé
2. kezet fog az első hegedűssel 
X. köszönti a zenekart

5. Melyik zeneszerző volt 1946-tól 1949-ig a Magvar Tu­
dományos Akadémia elnöke?
I Bartók Béla 
2. Erkel Ferenc 
X. Kodály Zoltán

Vlikor volt a
1.1959-ben 
2. 1971-ben 
* 1986-ban

„Csárdásk irály nő" ezredik előadása?

7. Ki volt a XX. század egyik 
művésze?

1. Yehudi Menuhin
2. Paganini
X. Vanessa MavV

legjelentősebb hegedű

TÖRTÉNELEM

1. Mikor volt a versailles-i békekonferencia?
1. 1919. jan. 18.
2. 1919. iiín. 18.
X. 1945. máj. 9.

2. Hány évig volt kormányzó llorty Miklós?
1.20  évig 
2. 24 évig 
X. 10 évig

3. Mikor lett Roosevelt az Egyesült Államok elnöke?
1. 1933-ban
2. 1942-ben 
X. 1939-ben

4. Mikor kerültek Magyarországra a koronázási ékszerek?
1. 1978-ban
2. 1988-ban 
X. 1991-ben

5. Mikor vezették be Magyarországon először a GYES-t?
972-ben

2 1968-ban 
X 1967-ben

8. Ki írta a „Kék rapszódiát"?
1. Gershwin
2. Bernstein 
X. Webber

6. Mióta nincs a BKV járatain kalauz?
1 1966 
2.1969  
X. 1973

9. Ki mondta: „A zene mindenkié”?
1. Liszt Ferenc
2. Kodálv Zoltán

*

3. Petrovics Emil

7. Mikor vezették he a világútlevelet Magyarországon?
1 I989-ben
2 1985-ben
X. 1987-ben


